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ВСТУП 

 

 

Актуальнiсть теми. Оподаткування, як в минулому так i на теперiшнiй 

час є однiєю з головних сфер державного регулювання. Податкова система 

має ключову роль у розвитку будь-якої країни, так як вона являється 

фiнансовим ресурсом, що в свою чергу потрiбен для життєдiяльностi країни. 

Податкова система є важливим елементом економiки України, так як, її 

ефективне функцiонування впливає на обсяг iнвестицiй, якi надходять в 

Україну, вона впливає на розвиток бiзнесу та соцiального забезпечення. З 

початку вiйни уряд постiйно працює над пошуком оптимального балансу мiж 

бiзнесом та державою. При цьому в умовах вiйни важко передбачити всi 

обставини, якi мають вплив на економiку країни. Головним завданням 

виконавчої та законодавчої влади України в умовах вiйни є збiльшення 

видаткiв на пiдтримку обороного сектору i все що з ним пов’язане, а для 

цього потрiбно досягти стабiльностi економiки, владi в свою чергу потрiбно 

приймати швидкi та iнколи непопулярнi рiшення для вирiшення нагальних 

проблем. 

 Ефективна податкова система має вплив на економiчний розвиток 

країни. Чим бiльш ефективнiша податкова система тим бiльше вона здатна 

сприяти розвитку бiзнесу та пiклуватися про соцiальне забезпечення своїх 

громадян. Ефективна податкова система в країнi робить справедливий 

перерозподiл всiх фiнансових ресурсiв в економiцi, забезпечує 

функцiонування грошово-кредитної системи та iнших процесiв вiд яких 

залежить стабiльний розвиток економiки. 

Враховуючи це, заходи якi спрямовуються на полiпшення податкової 

системи, сприяють забезпеченню стiйкостi економiки України у перiод дiї 

воєнного стану.   
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Основнi принципи грошово-кредитної полiтики на перiод дiї воєнного 

стану та Податковий кодекс України стали важливими регуляторами що 

сприяють змiнам у структурi податкової полiтики. 

  В умовах сьогодення, коли в Українi вже третiй рiк поспiль триває 

повномасштабна вiйна з росiйською федерацiєю та майже 20 вiдсоткiв 

територiї України знаходиться пiд контролем росiйської федерацiї платники 

податкiв знижують свою економiчну активнiсть, вiдчувають брак коштiв для 

сплати податкiв i вiдповiдно багато пiдприємств та пiдприємцiв накопичують 

податкову заборгованiсть.      

Важливою умовою формування цивiлiзованих ринкових вiдносин в 

Українi є побудова i функцiонування ефективної податкової системи. 

Водночас iснуючi дисбаланси вiтчизняної податкової системи зумовлюють 

недосконалiсть подaткового адмiнiстрування, що значною мiрою впливає на 

виникнення податкового боргу та тiньових вiдносин у фiнансовiй сферi. 

Вирiшення зазначених проблем актуалiзує необхiднiсть переорiєнтацiї 

дiяльностi контролюючих органiв у напрямах попередження порушень норм 

податкового законодавства i потребує комплексних науково-практичних 

дослiджень специфiки формування податкового боргу та його економiчної 

сутностi, якi дали б змогу поглибити теоретичнi основи та прикладнi 

розробки з питань пiдвищення ефективностi управлiння податковою 

заборгованiстю. 

При цьму несплата  суб’єктом господарювання податкiв та єдиного 

внеску на загальнообов’язкове державне соцiальне страхування порушує 

iнтереси Держави та її громадян, оскiльки податки зараховуються до дохiдної 

частини бюджету з якої виплачуються заробiтна працiвникам та службовцям 

бюджетної сфери (вiйськовi, лiкарi, вчителi тощо), а єдиний соцiальний 

внесок зараховується до Пенсiйного фонду України та є складовою 

пiдвищення пенсiй пенсiонерам та успiшного виконання пенсiйної реформи в 

Українi. 
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На сьогоднiшнiй день розвиток системи податкової служби – це 

безперервний процес, при цьому прiоритетним напрямом розвитку органiв 

Державної податкової служби в Українi є продовження реформи податкової 

служби та приведення її у вiдповiднiсть до законодавства Європейського 

Союзу.  

Вивчення органiзацiї роботи по вiдпрцюванню заборгованостi ГУ ДПС 

у Миколаївськiй областi i визначає актуальнiсть цiєї роботи. В Українi досить 

велика сума податкового боргу, погашення якого в свою чергу становить 

резерви для надходження коштiв до бюджету та економiчного розвитку 

країни. 

Тому, на даний час постає значна потреба вдосконалення заходiв 

контролю за станом нарахування та сплатою податкiв, платежiв, зборiв, а 

також застосовувати новi методи та стратегiї вiдпрацювання заборгованостi 

перед бюджетом.  

 Враховуючи iснування в Українi значної суми податкового боргу 

перед бюджетами та державними цiльовими фондами, удосконалення 

процесу погашення податкового боргу є одним iз основних завдань 

Державної податкової служби та домiнуючим напрямком реформування 

системи адмiнiстрування податкiв. 

Аналіз останніх досліджень та публікацій. Науково-теоретичним 

підґрунтям магістерської роботи стали наукові надбання з державного 

управління податковим боргом.  Дослідження спираються на роботи              

О. Десятнюк [18], О. Дубовик [19], О. Курносов [46], А. Крисоватий [47], В. 

Мельник [54], Д. Серебрянський [73], М. Трубіна [81], В. Угріна [83], О. 

Юрьєва [85].  

Мета дослідження  проаналізувати практику стягнення заборгованостi 

органами ДПС на прикладi ГУ ДПС у Миколаївськiй областi.  

Для досягнення мети даної магiстерської роботи потрiбно виконати 

наступнi завдання, а саме:  
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-  розкрити сутнiсть теоретичних заходiв механiзму стягнення 

податкової заборгованостi; 

- проаналiзувати особливості процедури стягнення заборгованості з 

сплати єдиного внеску; 

- дослiдити механiзм розстрочення, вiдстрочення грошового 

зобов’язання та податкового боргу; 

- визначити результати дiяльностi управлiння по роботi з податковим 

боргом ГУ ДПС у Миколаївськiй областi; 

- оцінити досвiд зарубiжних країн у вiдпрацюваннi податкового боргу; 

- розробити новi стратегiї та змiни, якi на мою думку покращать процес  

по вiдпрацюванню заборгованостi в Українi для подальшого впровадження. 

Обєктом дослiдження є сучасний стан органiзацiї роботи щодо 

стягнення податкової заборгованостi зарубiжними країнами та зокрема  

управлiнням по роботi з податковим богом ГУ ДПС у Миколаївськiй областi. 

Предметом дослiдження є теоретично правовi та практичнi засади 

механiзмiв стягнення заборгованостi податкового боргу та заборгованостi 

ЄСВ в межах повноважень визначених чиним законодавством.  

Методи дослiдження  Пiд час даного дослiдження були використанi 

наступнi методи: аналiз порiвняння методiв стягнення по Податковому 

кодексу України та Закону України «Про збiр та облiк єдиного внеску на 

загальнообов’язкове державне соцiальне страхування»; системний – аналiз 

результатiв роботи управлiння по роботi з податковим боргом ГУ ДПС у 

Миколаївськi областi; узагальнення  при написаннi висновкiв та пропозицiй; 

iндукцiї та дедукцiї – пiд час оформлення дiаграм, малюнкiв, графiкiв  та 

таблиць; порiвняння пiд час вивчення свiтового досвiду; прогностичний – 

при розробцi нових стратегiй у вiдпрацюваннi заборгованостi; аналiзу i 

синтезу – при дослiдженнi теоретичних аспектiв органiзацiї погашення 

податкової заборгованостi; порiвняння – пiд час вивчення свiтового досвiду 

особливостей органiзацiї податкової служби; iсторичний – при дослiдженнi 

етапiв реформування податкових органiв. 
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Теоретично-правовою та методологiчною основою даного дослiдження 

стали законодавчi i нормативно-правовi документи України, фаховi працi 

спецiалiстiв, видання науковцiв, монографiї, дисертацiї, матерiали науково-

практичних конференцiй тощо.  

Наукова новизна. Окремi положення роботи потрібно застосовувати 

пiд час практичного вiдпрацювання заборгованостi пiдроздiлом по роботi з 

податковим боргом ГУ ДПС у Миколаївськiй областi, а саме виокремлювати 

бiльш прiоритетнi боржники, якi мають ознаки економiчної активностi та 

потребують першочергового відпрацювання. 

Практичне значення магiстерської роботи. Ця магiстерська робота 

має практичне значення та може в подальшому бути використана для 

покращення роботи щодо стягнення заборгованостi територiальними 

органами ДПС та, зокрема, ГУ ДПС у Миколаївськiй областi. Висновки та 

практичнi шляхи застосування нових методiв для покращення вiдпрацювання 

заборгованостi, та впровадження нових стратегiй можуть бути використанi 

для внесення змiн до чинного законодавства. 

Структура та обсяг роботи. Магістерська робота складається зі 

вступу, трьох розділів, які містять сім підрозділів, висновків та списку 

використаних джерел, який налічує 92 джерела. Загальний обсяг роботи 

складає 103 сторінки, із них 88 сторінок основного тексту, дана робота 

містить 5 додатків. 
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РОЗДIЛ 1 

ТЕОРЕТИКО ПРАВОВI ЗАСАДИ СТЯГНЕННЯ 

ЗАБОРГОВАНОСТI ОРГАНАМИ ДПС 

 

 

1.1. Загальний механiзм погашення податкового боргу платникiв 

податкiв 

 

 

Домiнуючим показником ефективностi реалiзацiї податкової полiтики 

держави та функцiонування податкової системи є рiвень добровiльної сплати 

податкiв i зборiв. Разом з тим, частка податкових надходжень, сплачених 

добровiльно, у визначенi дiючим законодавством термiни є одним iз 

найважливiших показникiв ефективностi адмiнiстрування податкiв органами 

Державної податкової служби України. 

Пошук  шляхiв зростання рiвня добровiльної сплати є актуальним 

питанням. 

Статтею 67 Конституцiї України визначено, що кожен зобов’язаний 

сплачувати податки i збори у порядку i розмiрах, встановлених законом [42]. 

При цьому, невиконання платниками податкiв своїх обов’язкiв щодо 

своєчасної та повної сплати податкiв та зборiв, матиме вiдповiднi  наслiдки, 

визначеннi дiючим законодавством України. 

Несплата платником податкiв суми узгодженого грошового 

зобов’язання, у встановлений Податковим кодексом України (далi ПКУ) 

строк, призводить до виникнення податкового боргу. 

Вiдповiдно до пп.14.1.175. п.14.1 ст.14 ПКУ податковий борг - сума 

узгодженого грошового зобов’язання, не сплаченого платником податкiв у 

встановлений цим Кодексом строк, та непогашеної пенi, нарахованої у 

порядку, визначеному цим [62]. 

В основi визначення податкового боргу закладено такi постулати:  
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а) змiст подaткового боргу базується на суспiльно-фiнaнсових 

вiдносинaх з приводу залучення в бюджет держави грошових коштiв та 

сплaти подaткових зобов'язань платниками податкiв; 

 б) боржником щодо податкового боргу виступає суспiльство в особi 

платникiв податкiв;  

в) формою подaткового зобов'язaння є несплaта обов'язкових плaтежiв, 

якi встановленi державою. 

Як соцiально-економiчне явище, податкова заборгованiсть платникiв 

податкiв розглядається у тiсному взаємозв’язку iз економiчною ситуацiєю в 

державi. Виникнення податкового боргу залежить вiд багатьох чинникiв як 

внутрiшнього, так i зовнiшнього походження, зокрема, заборгованiсть не 

може iснувати окремо вiд процесiв, пов’язаних з дотриманням законодавства, 

що регулює бюджетнi вiдносини. В оновi планових завдань, що ставляться 

перед органами ДПС щодо забезпечення своєчасного i в повному обсязi 

надходження податкових платежiв до дохiдної частини бюджетiв усiх рiвнiв, 

закладено показники, передбаченi вiдповiдними законами про Державний 

бюджет України. [18 с.12]. 

Процедуру погашення податкового боргу можна роздiлити на 2 заходи: 

Перший - це застережнi до них вiдноситься: 

- надсилання платнику податкiв податкової вимоги з детальним 

розрахунком суми боргу та назвою податку по якому виник борг;  

- рiшення про опис майна;  

- телефоний аудит та спiвбесiди з боржиком з метою iнформування 

його про наявнiсть податкового боргу та наслiдки, якi будуть у разi його 

несплати;  

- опис майна в податкову заставу;  

- розстрочення сплати грошових зобов’язань та податкового боргу.  

Другий - це заходи примусового стягнення, до яких в свою чергу 

вiдноситься: 
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-  направлення платiжних iнструкцiй на рахунки боржника до 

банкiвських установ;  

- вилучення готiвки;  

- реалiзацiя майна боржника;  

- арешт рахункiв боржника у якого вiдсутнє майно;  

- порушення справи про банкрутство;  

- заборона на виїзд за кордон керiвнику боржника або фiзичнiй особi 

пiдприємцю i тд. 

В свою чергу стягнення податкового боргу можна роздiлити на 

стягнення з юридичних осiб та стягнення з фiзичних осiб. 

Розглянемо алгоритм стягнення боргу з юридичних осiб, який в свою 

чергу також можна роздiлити на 2 рiзновиди: 

− борг який виник в результатi самостiйно визначених платником 

податкiв нарахувань в податковiй декларацiї, та самостiйно задекларованих;   

− борг який виник в результатi проведення органом ДПС 

контрольно-перевiрочної роботи стосовно платника. 

Алгоритм дiй щодо погашення податкового боргу юридичних осiб 

наведений в (Додаток А). 

Аналiзуючи дану таблицю можна зробити наступнi висновки: 

Самостiйно задекларованi зобов’язання стягуються у вiдповiдностi з 

пунктом 95.5 статтi 95 Податкового кодексу України якщо податковий борг 

виник у результатi несплати грошових зобов'язань та/або пенi, визначених 

платником податкiв у податкових декларацiях або уточнюючих розрахунках, 

стягнення коштiв за рахунок готiвки, що належить такому платнику податкiв, 

та/або коштiв з рахункiв такого платника у банках здiйснюється за рiшенням 

керiвника (його заступника або уповноваженої особи) контролюючого органу 

без звернення до суду, за умови якщо такий податковий борг не сплачується 

протягом 90 календарних днiв, наступних за останнiм днем граничного 

строку його сплати, та вiдсутностi/наявностi у меншiй сумi непогашеного 

зобов'язання держави щодо повернення такому платнику податкiв помилково 
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та/або надмiру сплачених ним грошових зобов'язань, та/або бюджетного 

вiдшкодування податку на додану вартiсть [62]. 

Борг, який виник в результатi контрольно-перевiрочної роботи 

стягується вiдповiдно до пункту 95.2 статтi 95 Податкового кодексу України 

стягнення коштiв та продаж майна платника податкiв провадяться не ранiше 

нiж через 30 календарних днiв з дня надiслання (вручення) такому платнику 

податкової вимоги. 

Вiдповiдно до пункту 95.3 статтi 95 Податкового кодексу України 

стягнення коштiв в рахунок погашення податкового боргу, що виник в 

результатi несплати донарахованих контрольно-перевiрочною роботою сум 

грошових зобов’язань, здiйснюється на пiдставi рiшення суду [62]. 

Враховуючи вищезазначене, робимо висновок, що для стягнення боргу 

(шляхом направлення платiжних iнструкцiй до банкiвських установ), який 

виник за результатами контрольно-перевiрочної роботи потрiбно рiшення 

суду, яке набрало законої сили, а при цьому борг який виник за самостiйно 

задекларованими грошовими зобов’язаннями потрiбно прийняти рiшення 

керiвника, що в свою чергу прискорює процедуру стягнення та потребує 

менших витрат людського ресурсу. 

Розглянемо бiльш детально основнi тезiси глави 9 ПКУ.  

У главi 9 ПКУ визначено основнi принципи, процедури та джерела 

погашення податкового боргу платникiв податкiв. Серед основних його 

принципiв, такi:  

− першочерговiсть,  

− пропорцiйнiсть розподiлу,  

− збереження цiлiсного майнового комплексу,  

− включене до ЦМК державних пiдприємств. 

Принцип першочерговостi в погашеннi податкового боргу викладено у 

п. 87.9 ст. 89 ПКУ. У ньому йдеться: «У разi наявностi у платника податкiв 

податкового боргу контролюючi органи зобов’язанi зарахувати кошти, що 

сплачує такий платник податкiв, у рахунок погашення податкового боргу 
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згiдно з черговiстю його виникнення незалежно вiд напряму сплати, 

визначеного платником податкiв». У межах реалiзацiї принципу збереження 

цiлiсного майнового комплексу майно, що належить до цiлiсних майнових 

комплексiв державних пiдприємств, не пiдлягає внесенню до складу 

податкової застави та реалiзацiї для погашення податкового боргу платника 

податкiв [62]. 

Конституцiйний обов’язок платникiв податкiв сплачувати належнi 

суми податкiв i зборiв у строки та в розмiрах, установлених чинним 

законодавством, повнiстю кореспондуються з положеннями ПКУ, якi мiстять 

аналогiчнi обов’язки, а також встановлюють обов’язки платника податкiв 

обчислити, задекларувати та/або сплатити суму податку та збору в порядку i 

строки, визначенi кодексом. Податковий обов’язок виникає у платника за 

кожним податком та збором, i виконання податкового обов’язку може 

здiйснювати платник самостiйно або за допомогою свого представника чи 

податкового агента. Виконанням податкового обов’язку визнається сплата в 

повному обсязi платником вiдповiдних сум податкових зобов’язань у 

встановлений податковим законодавством строк. Сплату податку та збору 

здiйснює платник податку безпосередньо, а у випадках, передбачених 

податковим законодавством, — податковий агент або представник платника 

(ст. 38 ПКУ) 

Джерела самостiйної сплати грошових зобов’язань або погашення 

податкового боргу платника податкiв — будь-якi власнi кошти, зокрема 

отриманi вiд продажу товарiв (робiт, послуг), майна, випуску цiнних паперiв, 

корпоративних прав, отриманi як позика (кредит) та з iнших джерел з 

урахуванням особливостей, визначених цiєю статтею, а також суми надмiру 

сплачених платежiв до вiдповiдних бюджетiв (п. 87.1 ст. 87 ПКУ) 

Джерела погашення податкового боргу платника податкiв — будь-яке 

майно такого платника податкiв з урахуванням обмежень, визначених цим 

кодексом, а також iншими законодавчими актами (п. 87.2 ст. 87 ПКУ). 
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Перелiк майна i коштiв, якi не можна використати як джерела 

погашення податкового боргу платника податкiв, визначено у п. 87.3 ст. 87 

ПКУ. Згiдно з ним, не можна використати як джерела погашення 

податкового боргу платника податкiв, зокрема:  

- майно платника податкiв, надане ним у заставу iншим особам (на час 

чинностi такої застави), якщо така застава зареєстрована згiдно iз законом у 

вiдповiдних державних реєстрах до моменту виникнення права податкової 

застави;  

- майно, яке належить на правах власностi iншим особам та перебуває у 

володiннi або користуваннi платника податкiв, у тому числi (але не 

виключно) майно, передане платниковi податкiв у лiзинг (оренду), схов 

(вiдповiдальне зберiгання), ломбардний схов, на комiсiю (консигнацiю); 

- давальницька сировина, надана пiдприємству для переробки, крiм її 

частини, що надається платниковi податкiв як оплата за такi послуги, а також 

майно iнших осiб, прийняте платником податкiв у заставу чи заклад, довiрче 

та будь-якi iншi види агентського управлiння; 

- майновi права iнших осiб, наданi платниковi податкiв у користування 

або володiння, а також немайновi права, зокрема права iнтелектуальної 

(промислової) власностi, переданi в користування такому платнику податкiв 

без права їх вiдчуження;  

- кошти кредитiв або позик, наданих платниковi податкiв кредитно-

фiнансовою установою, що облiковуються на позичкових рахунках, 

вiдкритих такому платниковi податкiв, суми акредитивiв, що виставленi на 

iм’я платника податкiв, але не вiдкритi, суми авансових платежiв та 

попередньої оплати за контрактами пiдприємств суднобудiвної 

промисловостi, отриманi вiд замовникiв морських та рiчкових суден та iнших 

плавучих засобiв;  

- майно, внесене до складу цiлiсних майнових комплексiв державних 

пiдприємств, якi не пiдлягають приватизацiї, у тому числi казенних 

пiдприємств. Порядок зарахування майна до такого, що входить до складу 
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цiлiсного майнового комплексу державного пiдприємства, встановлює Фонд 

державного майна України (наказ Фонду державного майна України вiд 

29.12.2010 року №1954, зареєстрований в Мiнiстерствi юстицiї України 

24.01.2011 року за №109/18847, затверджено Положення про порядок 

вiднесення майна до такого, що включається до складу цiлiсного майнового 

комплексу державного пiдприємства, яким передбачено складання 

пiдприємством та затвердження органом, уповноваженим управляти 

державним майном, перелiку майна, що входить до складу цiлiсного 

майнового комплексу державного пiдприємства, яке не пiдлягає приватизацiї, 

та майна, яке може бути джерелом погашення податкового боргу):  

- майно, вiльний обiг якого заборонено згiдно iз законодавством 

України;  

- майно яке не може бути предметом застави вiдповiдно до Закону 

України «Про заставу»;  

- кошти iнших осiб, наданi платниковi податкiв у вклад (депозит) або 

довiрче управлiння, а також власнi кошти юридичної особи, що 

використовують для виплат заборгованостi з основної заробiтної плати за 

фактично вiдпрацьований час фiзичним особам, якi перебувають у трудових 

вiдносинах з такою юридичною особою [62]. 

Податковим законодавством визначено, що кошти на рахунку платника 

в системi електронного адмiнiстрування податку на додану вартiсть не 

можуть бути джерелом погашення податкового боргу, крiм погашення 

податкового боргу з податку на додану вартiсть.  

Дебiторська заборгованiсть — одне з джерел погашення податкового 

боргу.  

Вiдповiдно до п. 87.5 ст. 87 ПКУ, якщо здiйснення заходiв щодо 

погашення податкового боргу платника податкiв шляхом стягнення коштiв, 

якi перебувають у його власностi, не мало наслiдком повне погашення суми 

податкового боргу або в разi недостатностi у платника коштiв для погашення 

податкового боргу, контролюючий орган визначає дебiторську 
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заборгованiсть платника податкiв, строк погашення якої настав, джерелом 

погашення податкового боргу такого платника податкiв. 

Контролюючий орган звертається до суду щодо стягнення з дебiторiв 

платника податку, що має податковий борг, сум дебiторської заборгованостi, 

строк погашення якої настав та право вимоги якої переведено на 

контролюючi органи, у рахунок погашення податкового боргу такого 

платника податкiв. 

Вiдповiдно до статтi 91 ПКУ у разi виникнення у платника податкiв 

податкового боргу здiйснення заходiв з погашення податкового боргу 

потребує призначення податкового керуючого. 

Правила призначення та звiльнення податкового керуючого 

регламентуються положеннями Порядку призначення та звiльнення 

податкового керуючого з визначенням його функцiй та повноважень, 

затвердженого наказом Мiнiстерства фiнансiв України вiд 25.07.2017 № 529. 

Податковий керуючий здiйснює такi заходи з погашення податкового 

боргу платника податкiв: 

− Заводить справу на кожного боржника; 

− Надсилає платнику податкiв податкову вимогу разом з детальним 

розрахунком до неї;   

− Здiйснює опис майна боржника у податкову заставу. Опис майна 

здiйснюється за рiшенням керiвника; 

− Реєструє податкову заставу у вiдповiдному державному реєстрi;  

− Здiйснює перевiрку стану збереження майна, що перебуває в 

податковiй заставi (перевiрка) 

− Складає акти (щодо замiни предмета податкової застави), акт про 

вiдсутнiсть майна, акт вiдмови платника податкiв вiд опису майна, акт про 

перешкоджання виконанню повноважень податковим керуючим; 
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− У разi вiдсутностi майна у боржника готує документи для 

звернення до суду щодо какладення арешту на кошти та iншi цiностi ,  що 

знаходяться в банку пп20.1.33 пункту 20.1 ст. 20 ПКУ 

− На тридцять перший календарний день з моменту надiслання 

(вручення) боржнику податкової вимоги, готує документи для звернення до 

суду з позовом про стягнення боргу з платника який має податковий борг 

− Пiсля отримання рiшення суду ( що набрало законої сили) 

податковий керуючий з метою його виконання:  

1. Направляє платiжнi iнструкцiї на примусове списання 

(стягнення)  для списання коштiв з рахункiв банкiв що облслуговують такого 

боржника. 

2. Вилучає готiвку, що належить боржнику при наявностi каси на 

пiдприємствi. 

− При недостатностi списаних коштiв готуються матерiали для 

звернення до суду на отримання дозволу на погашення усiєї суми 

податкового боргу за рахунок майна боржника, що перебуває у податковiй 

заставi 

− Якщо борг виник у результатi несплати самостiйно 

задекларованих податкових зобов’язань i не сплачується протягом 90 

календарних днiв, готує рiшення керiвника про стягнення коштiв з рахункiв 

боржника. 

− Отримане рiшення суду з платника податкiв фiзичної особи 

направляється до Державної виконавчої служби. 

Якщо всi вищенаведенi заходи стягнення не принесли результату 

готуються матерiали для iнiцiювання справи про банкрутство [68]. 

Тобто можна зробити наступний висновок що органом стягнення 

податкового боргу юридичних осiб являється я податкова служба. 

Що стосується стягнення боргу з фiзичних осiб, органом стягнення 

являється Державна виконавча служба на основi рiшення суду, яке набрало 

законної сили та виданого виконавчого документа (Додаток Б). 
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Слiд зазначити що при вжиттi всiх заходiв стягнення але не досягнення 

результату органи податкової служби списують безнадiйний податковий 

борг. Списання податкового боргу відбувається щоквартально у 

вiдповiдностi до наказу Про затвердження Порядку списання безнадiйного 
податкового боргу платникiв податкiв затвердженого наказом Мiнiстерства 

фiнансiв України від 28.07.2022 № 220 та статті 101 ПКУ. 

Термiн позовної давностi згiдно ПКУ 3 роки. 

Враховуючи це iснує два варiанти списання податкового боргу: 

- пропущений термiн позовної давностi який становить 3 роки, тобто 

протягом цього перiоду органи ДПС не отримали рiшення суду на стягнення 

податкового боргу.  

- всi заходи стягнення податкового боргу вжиттi, але борг залишився не 

сплачений у зв’язку з вiдсутнiстю активiв для погашення даного боргу.  

Пiдсумовуючи вищезазначене можна зазначити що процедури 

стягнення боргу буває судова та досудова. При цьому слiд зазначити що 

сумлiнний платник який попадає в категорiю боржник вирiшує свої 

проблеми з погашенням боргу в досудової процедури. Бiльш злiснi 

неплатники в судовому порядку i то якщо вони мають активи для погашення 

боргу так як на практицi у бiльшостi боржникiв вiдсутнi реальнi активи якi 

можна використати для погашення боргу. 

 

 

1.2. Особливостi процедури стягнення заборгованостi зi сплати 

єдиного внеску 

 

 

Основнi засади забезпечення умов та порядку нарахування, сплати 

єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соцiальне страхування 

процедура погашення сум єдиного внеску та повноваження органу, 

визначенi в законi України вiд 08.07.2010 року № 2464 –VI «Про збiр та 
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облiк єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соцiальне 

страхування» (далi ЗУ 2464), та наказ Мiнiстерства фiнансiв України вiд 

20.04.2015 № 449 Про затвердження Iнструкцiї про порядок нарахування i 

сплати єдиного внеску на загальнообов'язкове державне соцiальне 

страхування (далi Iнструкцiя 449)  

Порядок стягнення заборгованостi з платникiв єдиного внеску 

У разi виявлення платником своєчасно не нарахованих сум єдиного 

внеску на загальнообов'язкове державне соцiальне страхування (ЄСВ), такi 

платники зобов’язанi самостiйно обчислити цi внески, вiдобразити їх у 

звiтностi, що подається платником до податкових органiв, та сплатити їх. До 

такого платника застосовуються штрафнi санкцiї в порядку i розмiрах, 

визначених Iнструкцiєю 449. 

У разi виявлення податковим органом своєчасно не нарахованих 

та/або не сплачених платником сум єдиного внеску, такий податковий орган 

обчислює суми єдиного внеску, що зазначаються у вимозi про сплату боргу 

(недоїмки), та застосовує до такого платника штрафнi санкцiї в порядку i 

розмiрах визначених Iнструкцiєю 449. Сума єдиного внеску, своєчасно не 

нарахована та/або не сплачена в строки, встановленi ЗУ 2464, обчислена 

податковими органами у випадках, передбачених Законом, є недоїмкою. 

Суми недоїмки стягуються з нарахуванням пенi та застосуванням штрафiв. 

Податковi органи надсилають (вручають) платникам вимогу про 

сплату боргу (недоїмки), якщо: 

• данi документальних перевiрок свiдчать про донарахування сум 

єдиного внеску податковими органами; 

• платник має на кiнець календарного мiсяця недоїмку зi сплати 

єдиного внеску; 

• платник має на кiнець календарного мiсяця борги зi сплати 

фiнансових санкцiй. 

У випадку, передбаченому законодавством, вимога про сплату боргу 

(недоїмки) приймається вiдповiдним податковим органом протягом 15 

https://wiki.legalaid.gov.ua/index.php/%D0%84%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D0%B9_%D1%81%D0%BE%D1%86%D1%96%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%81%D0%BE%D0%BA_(%D0%84%D0%A1%D0%92):_%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D1%82%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%B8,_%D0%B1%D0%B0%D0%B7%D0%B0_%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%B0%D1%85%D1%83%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8F,_%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%B4%D0%BE%D0%BA_%D1%81%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D1%82%D0%B8
https://wiki.legalaid.gov.ua/index.php/%D0%84%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D0%B9_%D1%81%D0%BE%D1%86%D1%96%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%81%D0%BE%D0%BA_(%D0%84%D0%A1%D0%92):_%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D1%82%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%B8,_%D0%B1%D0%B0%D0%B7%D0%B0_%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%B0%D1%85%D1%83%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8F,_%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%B4%D0%BE%D0%BA_%D1%81%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D1%82%D0%B8
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0508-15#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0508-15#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2464-17#Text
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робочих днiв з дня, що настає за днем вручення платнику акта перевiрки, а за 

наявностi заперечень платника єдиного внеску до акта перевiрки 

приймається з урахуванням висновку про результати розгляду заперечень до 

акта перевiрки (пункт 3 роздiлу VI Iнструкцiї 449)  [29]. 

Схематично стягнення боргу з ЄСВ показано в (Додаток В).  

1. Формування вимоги 

Вимога про сплату боргу (недоїмки) формується на пiдставi актiв 

документальних перевiрок, звiтiв платника про нарахування єдиного внеску 

та облiкових даних з iнформацiйно-телекомунiкацiйної системи Державної 

податкової служби України (далi - IТС) за формами згiдно з Iнструкцiєю 

449. 

Вимога про сплату боргу (недоїмки) крiм загальних реквiзитiв має 

мiстити вiдомостi про розмiр боргу, в тому числi суми недоїмки, штрафiв та 

пенi, обов’язок погасити борг та можливi наслiдки його непогашення в 

установлений строк. Вимога про сплату боргу (недоїмки) є виконавчим 

документом. 

Сформована в IТС вимога про сплату боргу (недоїмки) надсилається 

податковим органом платнику єдиного внеску в паперовiй та/або 

електроннiй формi. 

Вимога про сплату боргу (недоїмки) у паперовiй формi вважається 

належним чином надiсланою (врученою), якщо вона надiслана на адресу 

(мiсцезнаходження юридичної особи, мiсце проживання або останнього 

вiдомого мiсця перебування фiзичної особи) платника єдиного 

внеску рекомендованим листом з повiдомленням про вручення або особисто 

вручена платнику єдиного внеску або його законному чи уповноваженому 

представниковi. 

Вимога про сплату боргу (недоїмки), що надсилається 

в електроннiй формi у день її формування в IТС, пiдписується керiвником 

(його заступником або уповноваженою особою) податкового органу шляхом 

накладання квалiфiкованого електронного пiдпису та квалiфiкованої 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0508-15#n1396
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0508-15#n1396
https://wiki.legalaid.gov.ua/index.php/%D0%92%D1%96%D0%B4%D0%BA%D1%80%D0%B8%D1%82%D1%82%D1%8F_%D0%B2%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%B2%D1%87%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%B4%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8F
https://wiki.legalaid.gov.ua/index.php/%D0%92%D1%96%D0%B4%D0%BA%D1%80%D0%B8%D1%82%D1%82%D1%8F_%D0%B2%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%B2%D1%87%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%B4%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8F
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електронної печатки, пiсля чого надсилається в електронний кабiнет 

засобами IТС з одночасним надiсланням платнику єдиного внеску на його 

електронну адресу (адреси) iнформацiї про вид документа, дату та час його 

надiслання до електронного кабiнету. 

У разi неотримання податковим органом квитанцiї про доставку вимоги 

про сплату боргу (недоїмки) в електронний кабiнет протягом двох робочих 

днiв з дня її надiслання така вимога у паперовiй формi на третiй робочий 

день з дня вiдправлення з електронного кабiнету надсилається платнику 

єдиного внеску у паперовiй формi (пункт 4 роздiлу VI Iнструкцiї 449) [29]. 

2. Строк вимоги 

Датою вручення платнику єдиного внеску вимоги про сплату боргу 

(недоїмки) в електроннiй формi є дата, зазначена у квитанцiї про доставку у 

текстовому форматi, що вiдправляється з електронного кабiнету 

автоматично та свiдчить про дату та час доставки вимоги платнику єдиного 

внеску. У разi якщо доставка документа вiдбулася пiсля 18 години, датою 

вручення вимоги про сплату боргу (недоїмки) платнику єдиного внеску 

вважається наступний робочий день. Якщо доставка вiдбулася у вихiдний чи 

святковий день, датою вручення вимоги про сплату боргу (недоїмки) 

платнику єдиного внеску вважається перший робочий день, що настає за 

вихiдним або святковим днем. 

У разi якщо неможливо надiслати (вручити) платнику єдиного внеску 

вимогу про сплату боргу (недоїмки) поштою у зв’язку з вiдсутнiстю його за 

мiсцезнаходженням (мiсцем проживання) (вiдсутнiстю службових 

(посадових) осiб платника єдиного внеску за його мiсцезнаходженням), 

вiдмовою платника єдиного внеску або службових (посадових) осiб 

платника прийняти вимогу, поверненням поштового вiдправлення у зв’язку 

iз закiнченням встановленого строку зберiгання або з iнших причин, що не 

дали змоги виконати обов’язки щодо пересилання поштового вiдправлення, 

вимога вважається надiсланою (врученою) платнику єдиного внеску у день, 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0508-15#n1396
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зазначений поштовою службою у повiдомленнi про вручення iз зазначенням 

причин невручення. 

Обов'язки платника протягом 10 календарних днiв iз дня одержання 

вимоги про сплату боргу (недоїмки) платник зобов’язаний сплатити 

зазначенi у вимозi суми недоїмки, штрафiв та пенi. 

У разi незгоди з розрахунком податкового органу суми боргу 

(недоїмки) платник єдиного внеску протягом 10 календарних днiв, що 

настають за днем отримання вимоги, узгоджує її з податковим органом 

шляхом оскарження вимоги про сплату боргу (недоїмки) 

в адмiнiстративному або судовому порядку. 

Вимога про сплату боргу (недоїмки) не пiдлягає адмiнiстративному 

оскарженню в частинi сум недоїмки, якi виникли на пiдставi поданих звiтiв 

щодо сум нарахованого єдиного внеску. У разi якщо згоди з податковим 

органом не досягнуто, платник єдиного внеску зобов’язаний сплатити суми 

недоїмки та штрафiв разом з нарахованою пенею протягом 10 календарних 

днiв з дня надходження рiшення вiдповiдного податкового органу або 

оскаржити вимогу до податкового органу вищого рiвня чи в судовому 

порядку. 

Про оскарження вимоги про сплату боргу (недоїмки) до податкового 

органу вищого рiвня або суду платник зобов’язаний одночасно письмово 

повiдомити податковий орган, який направив вимогу. 

У разi якщо платник єдиного внеску протягом 10 календарних днiв з 

дня надходження (отримання) вимоги про сплату боргу (недоїмки) не 

сплатив зазначенi у вимозi суми недоїмки та штрафiв з нарахованою пенею, 

не узгодив вимогу з податковим органом шляхом оскарження в 

адмiнiстративному чи судовому порядку або не сплатив узгоджену суму 

боргу (недоїмки) (з дня отримання вiдповiдного рiшення податкового органу 

або суду), пiсля спливу останнього дня вiдповiдного строку така вимога 

вважається узгодженою (набирає чинностi) (пункт 5 роздiлу VI Iнструкцiї 

449) [29]. 

https://wiki.legalaid.gov.ua/index.php/%D0%9E%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%80%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8F_%D0%B2%D0%B8%D0%BC%D0%BE%D0%B3%D0%B8_%D0%BF%D1%80%D0%BE_%D1%81%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D1%82%D1%83_%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%B3%D1%83_(%D0%BD%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D1%97%D0%BC%D0%BA%D0%B8)_%D0%B7%D1%96_%D1%81%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D1%82%D0%B8_%D1%94%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%81%D0%BA%D1%83_%D0%BD%D0%B0_%D0%B7%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D0%B2%27%D1%8F%D0%B7%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B5_%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B6%D0%B0%D0%B2%D0%BD%D0%B5_%D1%81%D0%BE%D1%86%D1%96%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B5_%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%85%D1%83%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8F
https://wiki.legalaid.gov.ua/index.php/%D0%97%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8F_%D0%B4%D0%BE_%D1%81%D1%83%D0%B4%D1%83:_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%B4%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8F_%D0%B2_%D0%B0%D0%B4%D0%BC%D1%96%D0%BD%D1%96%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D1%96%D0%B9_%D1%81%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D1%96
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0508-15#n1396
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Обов'язки податкової 

Податковий орган протягом 10 робочих днiв з дня узгодження вимоги 

(набрання нею чинностi): 

− пред’являє її до виконання органу державної виконавчої служби 

в порядку, встановленому Законом України "Про виконавче провадження"; 

− надсилає її в порядку, встановленому Законом, до органу 

Казначейства - вiдповiдно до частини другої статтi 6 Закону України "Про 

виконавче провадження", якщо платник єдиного внеску є бюджетною 

установою, державним органом, одержувачем бюджетних коштiв, а також 

пiдприємством, установою або органiзацiєю, рахунки якої вiдкритi в органах 

Казначейства. 

Якщо платник частково сплатив суми недоїмки та/або фiнансових 

санкцiй, та/або пенi, зазначенi у вимозi, до завершення строку остаточного 

узгодження, до органiв державної виконавчої служби/органiв Казначейства 

вимоги, якi набрали чинностi, пред’являються з урахуванням погашених сум 

боргу на дату пред’явлення. До сум боргу (недоїмки) платника, що 

подаються до органiв державної виконавчої служби або до органiв 

Казначейства, на вимогу про сплату боргу (недоїмки) за даними IТС 

включаються також суми узгоджених з платником, але не сплачених у 

встановлений термiн штрафiв та пенi. 

У зазначених випадках податковий орган також має право звернутися 

до суду з позовом про стягнення недоїмки, штрафiв та пенi. У разi звернення 

податкового органу з позовом про стягнення недоїмки, штрафiв та пенi до 

суду передбаченi законом заходи досудового врегулювання спорiв не 

застосовуються. 

Скасування вимоги про стягнення боргу 

Вимога про сплату боргу (недоїмки) вважається вiдкликаною, якщо: 

− сума боргу (недоїмки), зазначена у вимозi, погашається 

платником, органами державної виконавчої служби або органами 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1404-19#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1404-19#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1404-19#Text
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Казначейства - у день, протягом якого вiдбулося таке погашення суми боргу 

(недоїмки) в повному обсязi; 

− податковий орган скасовує або змiнює ранiше зазначену суму 

боргу (недоїмки) внаслiдок її узгодження або оскарження - з дня прийняття 

податковим органом рiшення про скасування або змiну ранiше зазначеної 

суми боргу (недоїмки); 

− вимога податкового органу про сплату боргу (недоїмки) 

скасовується судом - у день набрання судовим рiшенням законної сили; 

− борг (недоїмка) списується у випадках, передбачених статтею 

25 Закону України "Про збiр та обiк єдиного внеску на загальнообов’язкове 

державне соцiальне страхування" або iншими положеннями Закону,- у день 

прийняття податковим органом рiшення про списання боргу (недоїмки); 

− є рiшення суду на стягнення вiдповiдних сум боргу (недоїмки), 

що зазначенi у вимозi,- у день надходження виконавчих документiв до 

органiв державної виконавчої служби або до органiв Казначейства (пункт 6 

роздiлу VI Iнструкцiї 449). 

Пiдстави для списання боргу: 

− повна лiквiдацiя юридичної особи - платника єдиного внеску, 

коли борги (недоїмка) зi сплати єдиного внеску залишилися непогашеними у 

зв’язку з недостатнiстю майна такого платника або майна засновникiв чи 

учасникiв, якщо вони несуть повну чи додаткову вiдповiдальнiсть за 

зобов’язаннями платника; 

− смерть фiзичної особи, оголошення померлою, визнання її у 

судовому порядку безвiсно вiдсутньою або недiєздатною за умови 

вiдсутностi осiб, якi вiдповiдно до Закону несуть зобов’язання зi сплати 

єдиного внеску, та засвiдчення цього факту вiддiлом державної реєстрацiї 

актiв цивiльного стану чи постановленням судового рiшення. 

Списанню пiдлягають суми нарахованого єдиного внеску, недоїмки зi 

сплати єдиного внеску, штрафiв та пенi, що облiковуються за даними IТС 

(пункт 9 роздiлу VI Iнструкцiї 449). 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2464-17#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2464-17#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0508-15#n1396
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0508-15#n1396


24 
 

− До документiв, що пiдтверджують наявнiсть пiдстав для 

проведення списання, належать: 

− у разi повної лiквiдацiї юридичної особи - повiдомлення 

державного реєстратора про внесення до Єдиного державного реєстру 

юридичних осiб, фiзичних осiб - пiдприємцiв та громадських 

формувань запису про припинення юридичної особи; 

− у разi смертi фiзичної особи, оголошення померлою, визнання її 

в судовому порядку безвiсно вiдсутньою або недiєздатною - копiя свiдоцтва 

про смерть фiзичної особи, чи повiдомлення державного реєстратора 

щодо державної реєстрацiї припинення пiдприємницької дiяльностi фiзичної 

особи - пiдприємця у разi її смертi, оголошення померлою, визнання безвiсно 

вiдсутньою, чи копiя рiшення суду про визнання фiзичної особи безвiсно 

вiдсутньою, недiєздатною або оголошення померлою. 

Якщо фiзична особа, яка в судовому порядку визнана безвiсно 

вiдсутньою або оголошена померлою, з’являється, або якщо фiзичну особу, 

яку в судовому порядку було визнано недiєздатною, в судовому порядку 

визнають дiєздатною, списаний борг (недоїмка) зi сплати єдиного внеску 

таких осiб пiдлягає вiдновленню та стягненню в загальному порядку, 

починаючи з дня вiдновлення такого боргу (недоїмки), про що керiвник 

податкового органу або його заступник, або уповноважена особа виносить 

рiшення [29]. 

 

 

1.3. Особливотi перенесення термiнiв сплати грошових зобов’язань 

або податкового боргу 

 

 

Право платника податкiв на отримання розстрочення або вiдстрочення 

грошових зобов’язань (податкового боргу) передбачено пiдпунктом 17.1.5 

пункту 17.1 статтi 17 ПКУ.   

https://usr.minjust.gov.ua/content/free-search
https://usr.minjust.gov.ua/content/free-search
https://usr.minjust.gov.ua/content/free-search
https://wiki.legalaid.gov.ua/index.php/%D0%9F%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%B4%D0%BE%D0%BA_%D1%80%D0%B5%D1%94%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%86%D1%96%D1%97_%D1%81%D0%BC%D0%B5%D1%80%D1%82%D1%96
https://wiki.legalaid.gov.ua/index.php/%D0%9F%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%B4%D0%BE%D0%BA_%D1%80%D0%B5%D1%94%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%86%D1%96%D1%97_%D1%81%D0%BC%D0%B5%D1%80%D1%82%D1%96
https://wiki.legalaid.gov.ua/index.php/%D0%94%D0%B5%D1%80%D0%B6%D0%B0%D0%B2%D0%BD%D0%B0_%D1%80%D0%B5%D1%94%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%86%D1%96%D1%8F_%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BF%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8F_%D0%BF%D1%96%D0%B4%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%94%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D1%86%D1%8C%D0%BA%D0%BE%D1%97_%D0%B4%D1%96%D1%8F%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%96_%D1%84%D1%96%D0%B7%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%BE%D1%97_%D0%BE%D1%81%D0%BE%D0%B1%D0%B8-%D0%BF%D1%96%D0%B4%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%94%D0%BC%D1%86%D1%8F
https://wiki.legalaid.gov.ua/index.php/%D0%94%D0%B5%D1%80%D0%B6%D0%B0%D0%B2%D0%BD%D0%B0_%D1%80%D0%B5%D1%94%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%86%D1%96%D1%8F_%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BF%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8F_%D0%BF%D1%96%D0%B4%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%94%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D1%86%D1%8C%D0%BA%D0%BE%D1%97_%D0%B4%D1%96%D1%8F%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%96_%D1%84%D1%96%D0%B7%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%BE%D1%97_%D0%BE%D1%81%D0%BE%D0%B1%D0%B8-%D0%BF%D1%96%D0%B4%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%94%D0%BC%D1%86%D1%8F
https://wiki.legalaid.gov.ua/index.php/%D0%92%D0%B8%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8F_%D1%84%D1%96%D0%B7%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%BE%D1%97_%D0%BE%D1%81%D0%BE%D0%B1%D0%B8_%D0%B1%D0%B5%D0%B7%D0%B2%D1%96%D1%81%D0%BD%D0%BE_%D0%B2%D1%96%D0%B4%D1%81%D1%83%D1%82%D0%BD%D1%8C%D0%BE%D1%8E._%D0%9E%D0%B3%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8F_%D1%84%D1%96%D0%B7%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%BE%D1%97_%D0%BE%D1%81%D0%BE%D0%B1%D0%B8_%D0%BF%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%BB%D0%BE%D1%8E
https://wiki.legalaid.gov.ua/index.php/%D0%92%D0%B8%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8F_%D1%84%D1%96%D0%B7%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%BE%D1%97_%D0%BE%D1%81%D0%BE%D0%B1%D0%B8_%D0%B1%D0%B5%D0%B7%D0%B2%D1%96%D1%81%D0%BD%D0%BE_%D0%B2%D1%96%D0%B4%D1%81%D1%83%D1%82%D0%BD%D1%8C%D0%BE%D1%8E._%D0%9E%D0%B3%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8F_%D1%84%D1%96%D0%B7%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%BE%D1%97_%D0%BE%D1%81%D0%BE%D0%B1%D0%B8_%D0%BF%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%BB%D0%BE%D1%8E
https://wiki.legalaid.gov.ua/index.php/%D0%92%D0%B8%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8F_%D1%84%D1%96%D0%B7%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%BE%D1%97_%D0%BE%D1%81%D0%BE%D0%B1%D0%B8_%D0%BD%D0%B5%D0%B4%D1%96%D1%94%D0%B7%D0%B4%D0%B0%D1%82%D0%BD%D0%BE%D1%8E
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Згiдно статтi 100 ПКУ Розстроченням, вiдстроченням грошових 

зобов'язань або податкового боргу є перенесення строкiв сплати платником 

податкiв його грошових зобов'язань або податкового боргу пiд проценти, 

розмiр яких дорiвнює розмiру 120 вiдсоткiв рiчних облiкової ставки 

Нацiонального банку України, дiючої на день прийняття контролюючим 

органом рiшення про розстрочення, вiдстрочення грошових зобов’язань або 

податкового боргу [62]. 

 Прийняття рiшення про розстрочення (вiдстрочення) приймаються 

контролюючими органами в межех повноважень: 

- Головнi управлiння в областях на суму не бiльше 3 млн.грн.; 

Державна податкова служба України без обмежень суми  [64]. 

Органи ДПС у вiдповiдностi до вимог статтi 100 ПКУ надають 

розстрочення та вiдстрочення грошових зобов'язань (податкового боргу) 

стосовно тих платежiв (податкiв, зборiв), по яких здiйснюють 

адмiнiстрування та контроль за своєчаснiстю, достовiрнiстю, повнотою 

нарахування, а також стягнення яких вiдноситься до повноважень 

податкових органiв.  

Надання розстрочення та змiни  строку сплати грошового зобов’язання 

чи боргу є взаємовигiдним рiшенням, як для платникiв податкiв, так i 

податкових органiв. Суб’єкти господарювання отримують можливiсть 

врегулювати свої фiнансовi зобов’язання та не попасти в категорiю 

боржникiв до яких будуть застосованi заходи примусового стягнення боргу, 

при цьому в податкової служби не збiльшується податковий борг. Також 

розстрочення дає змогу суб’єкту господарювання зберегти фiнансову 

стабiльнiсть, уникнути додаткових санкцiй у виглядi нарахованих штрафних 

санкцiй (але за умови, що це розстрочення грошового зобов’язання).  

Особливо актуальним питання змiни строку сплати податку для 

суб’єкта господарювання постає в разi несвоєчасного розрахунку за 

поставленi товари, роботи, послуги. У випадку, коли дебiторська 
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заборгованiсть буде погашена найближчим часом, кошти, що надiйдуть 

будуть направленi на сплату грошового зобов’язання.  

Розстрочення (вiдстрочення) грошових зобов’язань (податкового 

боргу) можуть одержати платники податкiв – фiзичнi особи (резиденти i 

нерезиденти України), юридичнi особи (резиденти i нерезиденти України) та 

їх вiдокремленi пiдроздiли, якi мають, одержують (передають) об'єкти 

оподаткування або провадять дiяльнiсть (операцiї), що є об'єктом 

оподаткування згiдно з ПКУ або iншими законами, i на яких покладено 

обов'язок iз сплати податкiв та зборiв згiдно з ПКУ.  

На виконання пунктiв 100.4 та 100.5 статтi 100 ПКУ затверджено 

постанову Кабiнету Мiнiстрiв України вiд 27 грудня 2010 року №1235 „Про 

затвердження перелiку обставин, що свiдчать про наявнiсть загрози 

виникнення або накопичення податкового боргу, i доказiв iснування таких 

обставин” (далi – Перелiк обставин). 

Пiдставою для розстрочення (вiдстрочення) грошових зобов’язань 

(податкового боргу) платника податкiв є надання ним достатнiх доказiв 

iснування обставин, що свiдчать про наявнiсть загрози виникнення або 

накопичення податкового боргу такого платника податкiв згiдно з Перелiком 

обставин, а також економiчного обґрунтування, яке свiдчить про можливiсть 

погашення грошових зобов’язань та/або збiльшення податкових надходжень 

до вiдповiдного бюджету внаслiдок застосування режиму розстрочення, 

протягом якого вiдбудуться змiни полiтики управлiння виробництвом чи 

збутом такого платника податкiв».  

З метою визначення наявностi зазначених в Перелiку обставин, органи 

ДПС здiйснюють аналiз наданого заявником пакету документiв його 

фiнансово-господарської дiяльностi. 

Перелiк документiв, необхiдних при зверненнi iз заявою про 

розстрочення, юридичною особою:  

1. заява платника податкiв; 
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2. завiрена копiя декларацiї (розрахунку) або повiдомлення-рiшення 

платежiв, якi стали пiдставами для нарахування грошових 

зобов’язань; 

3. перелiк обставин, що свiдчить про наявнiсть загрози виникнення, 

накопичення або непогашення податкового боргу, i доказiв 

iснування таких обставин; 

4. розширений аналiз фiнансового стану платника податкiв;  

5. розрахунок коефiцiєнтiв згiдно методичних рекомендацiй; 

6. графiк погашення суми нарахування;  

7. прогнознi доходи платника, що гарантують виконання графiка 

погашення; 

8.  завiренi копiї статистичної звiтностi за останнiй звiтний перiод 

(форма №1, №2, №3-рiчна); 

довiдка з банку про стан коштiв на розрахункових рахунках станом на 

день нарахування грошового зобов’язання [69]. 

Iнформацiя подається станом на перше число мiсяця, в якому 

платник звертається iз заявою про розстрочення, або безпосередньо на дату 

звернення. У випадку, якщо мiсяць звернення є промiжним мiж строками 

подання офiцiйної квартальної фiнансової звiтностi, то можна надати копiї 

вiдповiдної звiтностi за попереднiй звiтний квартал, а також показникики, 

розрахованi платником станом на перше число мiсяця направлення заяви. 

При зверненнi платника податкiв щодо вiдстрочення грошових 

зобов’язань (податкового боргу) пiдставами є «виключно обставини 

непереборної сили, дiя яких може бути викликана винятковими погодними 

умовами i стихiйним лихом (ураган, буря, повiнь, нагромадження снiгу, 

ожеледь, землетрус, пожежа, просiдання i зсув ґрунту, замерзання моря, 

закриття морських проток, якi трапляються на звичайному морському шляху 

мiж портами вiдвантаження i вивантаження, iнше стихiйне лихо тощо) або 

непередбаченими ситуацiями, що вiдбуваються незалежно вiд волi i бажання 

заявника (вiйна, блокада, страйк, аварiя)».  
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Механiзм розстрочення (вiдстрочення) визначений Порядком 

розстрочення (вiдстрочення) грошових зобов’язань та податкового боргу 

платникiв податкiв, затвердженим наказом Мiндоходiв вiд 10.10.2013 №574 

(далi – Порядок). 

Для оформлення розстрочення (вiдстрочення) грошових зобов’язань 

(податкового боргу) суб’єкт господарювання необхiдно подати письмову 

заяву до органу ДПС за мiсцем свого облiку або за мiсцем облiку такого 

грошового зобов'язання (податкового боргу) та надати необхiдний пакет 

документiв з вiдповiдним економiчним обґрунтуванням для звернення. 

Орган ДПС, керуючись чинними законодавчо-нормативними актами, 

повинен прийняти рiшення про розстрочення грошових зобов’язань 

(податкового боргу) або надати платнику податкiв вiдмову у письмовiй 

формi протягом 30 календарних днів [64]. 

 Слiд зазначити, якщо сума грошового зобов’язання чи податкового 

боргу, заявлена до розстрочення, вiдстрочення, становить 1 мiльйон гривень i 

бiльше, розстрочення, вiдстрочення надається лише за умови: 

- передачi у податкову заставу майна платника податкiв, балансова 

вартiсть якого дорiвнює або перевищує заявлену до розстрочення, 

вiдстрочення суму грошового зобов’язання, - у разi розстрочення, 

вiдстрочення грошових зобов’язань; 

- перебування у податковiй заставi майна платника податкiв, 

балансова вартiсть якого дорiвнює або перевищує заявлену до розстрочення, 

вiдстрочення суму податкового боргу, - у разi розстрочення, вiдстрочення 

податкового боргу. 

 Розстроченi суми погашаються рiвними частками, починаючи з 

наступного мiсяця, у якому заключено договiр про надання такого 

розстрочення. 

Вiдстроченi суми погашаються також рiвними частками, але  можливо 

починати з будь-якого мiсяця, однак, не пiзнiше закiнчення 12 календарних 
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мiсяцiв з дня виникнення вiдстроченого зобов’язання чи суми, або ж 

одноразово в повному обсязi. 

«Рiшення про розстрочення (вiдстрочення) грошових зобов’язань 

(податкового боргу) у межах одного бюджетного року приймається у такому 

порядку:  

 - щодо загальнодержавних податкiв та зборiв – керiвником органу 

ДПС (його заступником);  

- щодо мiсцевих податкiв i зборiв – керiвником органу ДПС (його 

заступником) та затверджується фiнансовим органом мiсцевого органу 

виконавчої влади, до бюджету якого зараховуються такi мiсцевi податки чи 

збори».   

Якщо платник податкiв звертається щодо розстрочення (вiдстрочення) 

загальнодержавних податкiв та зборiв на строк, що виходить за межi 

бюджетного року, то таке рiшення приймається керiвником (заступником 

керiвника) ДПС України та повiдомляє про це Мiнiстерство фiнансiв 

України.  

Вiдповiдно, пiсля прийняття (отримання) рiшення за мiсцем облiку 

платника податкiв (або за мiсцем облiку такого грошового зобов’язання 

(податкового боргу)) орган ДПС укладає з ним договiр про розстрочення 

(вiдстрочення) грошових зобов’язань (податкового боргу) не пiзнiше 

наступного робочого дня.  Строк дiї договору починається з дати його 

пiдписання. Всi необхiднi данi обов’язково вносяться до iнфомацiйнлї 

системи „Податковий блок”. 

 Орган ДПС прийнявши рiшення про розстрочення (вiдстрочення) 

податкового зобов’язання чи боргу, в свою чергу, запобiгає росту 

податкового боргу, та дозволяє в майбутньому забезпечити додатковi 

надходження до бюджету. Збереження фiнансової стiйкостi, недопущення 

банкрутства СГ має бути одним з прiоритетiв в роботi податкових органiв, 

адже дiючi платники податкiв виконують головну роль у формуваннi 
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заможної та стабiльної країни, забезпечують зайнятiсть населення та 

наповнення державного  та мiсцевих бюджетiв. 

Вiдповiдно до Договору розстрочення (вiдстрочення) платник податкiв 

в обов’язковому порядку зобов’язаний збезпечити своєчасне надходження 

коштiв в рахунок розстрочених (вiдстрочених) суми грошового зобов’язання 

(податкового боргу). 

Крiм того, Договiр про розстрочення (вiдстрочення) може бути 

достроково розiрваний «з iнiцiативи контролюючого органу в разi, якщо:  

- з'ясовано, що iнформацiя, подана платником податкiв при укладеннi 

зазначених договорiв, виявилася недостовiрною, перекрученою або 

неповною;  

- платник податкiв визнається таким, що має податковий борг iз 

грошових зобов'язань, якi виникли пiсля укладення зазначених договорiв;  

- платник податкiв порушує умови погашення розстроченого 

грошового зобов'язання чи податкового боргу або вiдстроченого грошового 

зобов'язання чи податкового боргу» [62].  

З iнiцiативи органу ДПС, що уклав договiр про розстрочення 

(вiдстрочення), орган ДПС вищого рiвня, який прийняв рiшення про 

розстрочення (вiдстрочення), приймає рiшення про скасування такого 

розстрочення (вiдстрочення), яке направляється платнику податкiв та 

вiдповiдному орган ДПС. На пiдставi рiшення про скасування розривається 

договiр про розстрочення (вiдстрочення) та вносяться вiдповiднi змiни до 

iнформацiйної системи ДПС. 

У зв’язку iз цим, рiшення про розстрочення або вiдстрочення 

скасовується в повному обсязi та вiдбувається нарахування процентiв за 

користування розстроченням (вiдстроченням) за весь фактичний перiод. 

Також, при цьому нараховуються пеня та штраф на розстроченi 

(вiдстроченi) суми, що залишились несплаченi у розмiрах, передбачених 

ПКУ, з наступного дня пiсля розiрвання договору.  
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У разi несплати розстрочених (вiдстрочених) сум грошових зобов’язань 

(податкового боргу) та вiдповiдно нарахованих процентiв в подальшому, 

застосовуються процедури стягнення заборгованостi у порядку, 

встановленому чинним законодавством.  

 

 

Висновки до роздiлу 1 
 

 

Аналiзуючи вищезазначене, можна зробити наступнi висновки, а саме: 

По-перше, заборгованiсть платникiв податкiв є однiєю iз проблем, як на 

рiвнi держави, так i територiальних громад. 

За даними ДПС України податковий борг в Українi станом на 

01.01.2024 року становить майже 139 млрд. грн., це приблизно 7 % дохiдної 

частини державного бюджету України на 2024 рiк [27]. 

Наявнiсть боргiв у платникiв податкiв зменшує можливостi 

фiнансування державних програм, та досягнення соцiально економiчних 

цiлей держави особливо в теперiшнiй час коли триває широкомасштабна 

вiйна з росiєю на територiї України.  

По-друге, накопичення боргiв та стягнення їх забирає великий 

людський та фiнансовий ресурс. При цьому, щоб не вiдбувалося накопичення 

боргiв iснують механiзми розстрочення та вiдстрочення грошових 

зобов’язань та податкового боргу. 

По-третє, погашення податкового боргу забезпечується через 

реалiзацiю рiзних заходiв, як попереджувальних так i примусових.   

При цьому я вважаю, що необхiдно створювати належний рiвень умов 

та йти на зустрiч сумлiнним платникам податкiв при цьому до боржникiв якi 

нехтують iнтересами держави ставитися, як до порушникiв. Потрiбно 



32 
 
вдосконалювати, як законодавство так i методи роботи з усiх напрямкiв з 

метою погашення боргiв платникiв податкiв. 

Тому фахiвцями ГУ ДПС у Миколаївськiй областi вживаються всi 

заходи якi наданi законодавством для впливу на боржникiв з метою 

погашення боргiв.  

В четверте, законодавством України передбачено стягнення 

податкових боргiв вiдповiдно до ПКУ, а заборгованостi з ЄСВ у 

вiдповiдностi до закону № 2646. 

По податкам розпочинається стягнення з 3060 грн., тому iнколи 

боржники до суми 3060 грн. навiть i  не знають, що у них є в наявностi 

податковий борг. По ЄСВ стягненя розпочинається з 10 грн. 

Тому на практицi виникає ситуацiя коли у одного боржника iснує борг i 

податковий i ЄСВ, а фахiвець (податковий керуючий) який займається 

стягненням боргу формує окремо податкову вимогу та вимогу по ЄСВ. Потiм 

в подальшому всi заходи стягнення йдуть двома рiзним процедурам, що в 

свою чергу теж забирає людський ресурс. 

Моя позицiя в цьому питаннi, що законодавство по стягненню 

заборгованостi  повинно бути об’єднане, а алгоритм дiй для стягнення  

боргiв, як податкових так i ЄСВ бути одинаковий. 

По п’яте, - потрiбно вносити змiни в законодавство з метою балансу 

iнтересiв платника податкiв i держави. 

По шосте, - податкова культура вагомий чинник у виконаннi 

платником податкiв своїх податкових зобов’язань перед бюджетом. 

Я розумiю, що вiдношення до цього обов’язку в кожного платика рiзне, 

це в певнiй мiрi обумовлено i рiвнем пiдсвiдомостi та податкової культури 

окремого платника. Тому ДПС України та її територiальнi органи проводять 

iнформацiйнi компанiї серед платникiв податкiв на усвiдомлення 

обов’язковостi виконання платниками податкiв своїх зобов’язань. 
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РОЗДIЛ 2 

АНАЛIЗ ПРОЦЕДУР СТЯГНЕННЯ ЗАБОРГОВАНОСТI ОРГАНАМИ 

ГУ ДПС У МИКОЛАЇВСЬКIЙ ОБЛАСТI 
 

 

2.1. Органiзацiя дiяльностi пiдроздiлу по роботi з податковим 

боргом ГУ ДПС у Миколаївськiй областi. 

 

 

Як суспiльне явище податковий борг має доволi складний характер. До 

основних причин його виникнення вiдносять:  

— значний спад виробництва та зростання цiн на сировину i матерiали; 

 — вiдсутнiсть ринкiв збуту продукцiї; 

 — проведення бартерних операцiй;  

— неплатоспроможнiсть покупцiв, що тягне за собою несвоєчасне 

поступлення коштiв на банкiвськi рахунки та збiльшення дебiторської 

заборгованостi;  

— вiдсутнiсть обiгових коштiв;  

— форс-мажорнi та непередбачуванi обставини;  

— надмiрна кредиторська заборгованiсть;  

— невиконання умов договорiв, контрактiв партнерами; 

 — донарахування сум податкiв за результатами документальних 

перевiрок пiдприємств в яких вiдсутнi обiговi кошти та майно.  

Зростання рiвня податкової заборгованостi звужує фiнансову базу 

держави для здiйснення необхiдних економiчних i соцiальних програм. Це 

обмежує її можливостi впливати на соцiально економiчну ситуацiю в країнi, 

перешкоджає стабiлiзацiйним процесам та економiчному зростанню. 
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Виникнення податкового боргу пов’язане, з одного боку, iз проявом 

протиправних дiй у сферi оподаткування та умисного ухилення вiд сплати 

податкiв. З iншого боку, податковий борг виникає як нaслiдок допущених 

прорахункiв у державнiй соцiально-економiчнiй полiтицi i свiдчить про 

неузгодженiсть взаємовiдносин контролюючих органiв з фiзичними i 

юридичними особами в частинi формування податкової складової доходiв 

бюджету держави. 

Наявнiсть значної суми податкового боргу є переконливим свiдченням 

серйозних протирiч у подaткових вiдносинах, якi склалися мiж держaвою та 

плaтниками податкiв. Нейтрaлiзацiя фaкторiв зниження рiвня добровiльностi 

сплати подaткiв є актуальною проблемою управлiння податковою 

заборгованiстю i забезпечить розв'язання комплексу суперечностей, 

характерних сучасному стану податкових вiдносин. Тому держава має 

робити все можливе, щоб налагодити партнерськi стосунки мiж носiями 

податкових зобов’язань i податковими органами. 

В своїй дiяльностi управлiння по роботi з податковим боргом ГУ ДПС 

у Миколаївськiй областi керується Положенням про управлiння по роботi з 

податковим боргом яке розроблено на виконання наказу ДПС України вiд 

04.02.2022 року № 92 «Про функцiональнi повноваження структурних 

пiдроздiлiв апарату та територiальних органiв ДПС» та затвердженого 

наказом ГУ ДПС у Миколаївськiй областi вiд 12.12.2022 року  191 «Про 

затвердження положення» 

У своїй дiяльностi управлiння керується Конституцiєю України, 

законами України, Податковим кодексом України, указами, 

розпорядженнями i дорученнями Президента України, постановами та 

розпорядженнями Кабiнету Мiнiстрiв України, нормативно-правовими 

документами Державної податкової служби України та даним положенням 

про управлiння по роботi з податковим боргом ГУ ДПС у Миколаївськiй 

областi. 
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Основними завданнями управлiння по роботi з податковим боргом ГУ 

ДПС у Миколаївськiй областi, вiдповiдно до Положення, є: 

− виконання роботи пов’язаної iз плануванням, органiзацiєю, 

координацiєю щодо погашення заборгованостей платникiв податкiв, у тому 

числi тих, майно яких перебуває у податковiй заставi; 

−  забезпечення стягнення заборгованостi суб’єктiв 

господарювання з єдиного соцiального внеску;  

− забезпечення стягнення заборгованостi суб’єктiв господарювання 

за кредитами, залученими державою або пiд державнi гарантiї, позиками; 

−  вiдстрочення, розстрочення та реструктуризацiї грошових 

зобов’язань та/або податкового боргу, а також списання безнадiйного 

податкового боргу;  

− застосування адмiнiстративного арешту майна та коштiв на 

рахунку планика податкiв, який має податковий борг, та/або зупинення 

видаткових операцiй на рахунках у банку такого платника податкiв; 

−  застосування до платникiв податкiв процедур банкрутства;  

− з виявлення, облiку, зберiгання, оцiнкою, розпорядження 

безхазяйним майном та майном, що переходить у власнiсть держави; 

− здiйсненя контролю за повнотою i своєчаснiстю сплати до 

бюджетiв податкiв, зборiв та iнших платежiв, установлених законодавством; 

−  погашення податкового боргу з податкiв, iнших платежiв 

платникiв податкiв, вжиття заходiв по скороченню податкового боргу, а 

також пiдвищення вiдповiдальностi платникiв податкiв i зборiв (обов’язкових 

платежiв) за виконанням своїх обов’язкiв; 

− постiйне вдосконалення роботи, координацiя розробки i 

забезпечення узгодження прогнозних показникiв по погашенню податкового 

боргу, в тому числi надходженню живими коштами в рахунок погашення 

податкового боргу.   
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Управлiння по роботi з податковим боргом ГУ ДПС у Миколаївськiй 

областi штатною чисельнiстю 28 одиниць, вiдповiдно до затвердженої 

структури складається з наступних вiддiлiв та секторiв:  

− начальник управлiння - 1 одиниця 

− вiддiл монiторингу та iнформацiйно-аналiтичного забезпечення - 

4 одиницi (далi вiддiл аналiтики);  

− вiддiл органiзацiї стягнення боргу, роботи з безхазяйним майном, 

погашення боргу з фiзичних осiб та заборгованостi з ЄСВ - 10 одиниць (далi 

вiддiл стягнення); 

− вiддiл супроводження судових спорiв щодо банкрутства та 

стягнення заборгованостi - 5 одиниць (далi юридичний вiддiл); 

− Баштанський сектор по роботi з податковим боргом - 2 одиницi 

(далi Баштанський сектор); 

− Вознесенський сектор по роботi з податковим боргом - 2 одиницi 

(Вознесенський сектор); 

− Очакiвський сектор по роботi з податковим боргом - 2 одиницi  

(Очакiвський сектор); 

Южноукраїнський сектор по роботi з податковим боргом - 2 одиницi 

(Южноукраїнський сектор) (рис. 2.1). 
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Рис. 2.1. Структура управлiння та територiї обслуговуваня 

 

Слiд зазначити, що станом на 25.11.2024 року вводиться в дiю нова 

органiзацiйна структура ГУ ДПС у Миколаївськiй областi в якiй вiдбувається 

скорочення штатної чисельностi на 86 штатних одиниць при цьому 

управлiння по роботi з податковим боргом буде скорочено на 1 штатну 

одиницю. 

Нова штатна структура буде виглядати наступним чином 

− начальник управлiння - 1 одиниця 

− вiддiл монiторингу та iнформацiйно-аналiтичного забезпечення - 

4 одиницi;  

− вiддiл органiзацiї стягнення боргу, роботи з безхазяйним майном   

- 5 одиниць; 

− вiддiл органiзацiї погашення боргу з фiзичних осiб та 

заборгованостi з ЄСВ - 4 одиницi; 

− вiддiл супроводження судових спорiв щодо банкрутства та 

стягнення заборгованостi - 5 одиниць; 

− Баштанський сектор по роботi з податковим боргом - 2 одиницi; 

− Вознесенський сектор по роботi з податковим боргом - 2 одиницi; 

− Мiський сектор по роботi з податковим боргом - 2 одиницi; 

− Первомайський сектор по роботi з податковим боргом – 2 

одиницi; 

Аналiзуючи структуру управлiння розглянемо як органiзована робота: 

По перше ДПС України доводить кожний мiсяць iндикативнi 

показники по стягненню податковогоо боргу до державного бюджету. 

В управлiннi проводиться виробнича нарада з метою доведення тих 

завдань якi були поставленi перед нашим управлiнням та заходи якi потрiбно 

вжити для iх виконання. Визначаються вiдповiдальнi особи та термiни 

виконання по напрямкам. 
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Вiддiл аналiтики розподiляє списки боржникiв мiж податковими 

керуючими та затверджує їх наказом керiвника ГУ ДПС у Миколаївськiй 

областi  про призначення податкових керуючих. 

  Податковi керуючi в свою чергу вживають заходи стосовно стягнення 

податкового боргу у вiдповiдностi до ПКУ та iнших нормативних 

документiв. 

Податковi керуючi тiсно взаємодiють в юридичним вiддiлом по 

отриманню рiшень суду на стягнення боргу особливо це стосується 

вiдпрацювання фiзичних осiб боржникiв. 

Аналiтичний вiддiл на початку наступного мiсяця узагальнює та звiтує 

до ДПС України про виконання доведених показникiв протягом звiтного 

мiсяця.  

В разi невиконання доведених показникiв керiвник управлiння надає 

пояснення стосовно проведеної  роботи по виконанню доведених показникiв, 

та причини якi завадили виконати доведеннi iндикативи. Та розробляється 

план заходiв щодо виправлення ситуацiї в подальшому.    

В зв’язку з тим що багато громадян покинули територiю як 

Миколаївської областi та i територiї України на сьогоднiшнiй день 

спiлкування з платником може вiдбуватися через електроний кабiнет 

платника та iншi електроннi сервiси комунiкацiї такi як офiцiйний сайт 

податкової де можна направити свiй запит та отримати вiдповiдь. 

Це надає змогу платникам податкiв на отримання всiх необхiдних 

довiдок та консультацiй в онлайн форматi без вiдвiдування ГУ ДПС у 

Миколаївськiй областi.   

Платник зареєструвавшись в кабiнетi платника бачить всi свої 

нарахування, сплати та борги i може оперативно реагувати з метою 

врегулювання тих питань якi його турбують. 

Крiм того, на сьогоднi органи ДПС України постiйно оприлюднюють 

iнформацiю щодо суб’єктiв господарювання, якi мають суми заборгованостi 

перед бюджетами усiх рiвнiв. Запровадження такого заходу сприяє 
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попередженню недотримання податкового законодавства, швидшому 

погашенню сум боргу, боротьбi з несплатою податкiв, забезпеченню сплати 

кожним суб’єктом господарювання належних сум платежiв, а також є 

профiлактичним заходом, спрямованим на недопущення виникнення 

новостворених сум податкового боргу та заборгованостi зi сплати єдиного 

внеску. Розмiщується зазначена iнформацiя про боржникiв на офiцiйному 

веб-порталi ДПС України та її територiальних пiдроздiлах. 

 

 

2.2.  Аналiз результатiв дiяльностi ГУ ДПС у Миколаївськiй 

областi за 2023 рiк. 

 

 

Проведемо аналiз роботи управлiння по роботi з податковим боргом за 

2023 рiк  

Податковий борг в абсолютному значенi до зведеного бюджету 

скорочено на 8,4 млн.грн. Так станом на 01.01.2023 року борг до зведеного 

бюджету становив 1992,5 млн.грн. станом на 01.01.2024 року борг становить 

1984,1 млн.грн. до державного бюджету в абсолютному значенi вiдбулося 

скорочення податкового боргу на 7,2 млн.грн., так станом на 01.01.2023 року 

борг до державного бюджету становив 1154,7 млн.грн. станом на 01.01.2024 

року 1147,8 млн.грн. 

При цьому слiд зазначити, що новостворений борг протягом 2023 рку 

становив:  

− за результатами контрольно-перевiрочної роботи з урахуванням 

штрафних санкцiй – 123,9  млн. грн; 

− несплати самостiйно задекларованих зобов’язань – 213,6 млн. 

грн;  

− збiльшення за рахунок платникiв, якi змiнили мiсце облiку та 

мають борг в сумi 65,4 млн гривень. 
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Враховуючи вищезазначене, протягом 2023 року було скорочено борг 

вiд наступних заходiв стягнення: 

− сплата грошовими коштами – 254,9 млн. грн., 

− списання безнадiйного податкового боргу – 96,6 млн. грн.,  

− зменшення боргу платникiв, якi змiнили мiсце облiку та мають 

борг в сумi 36,6 млн. грн., 

− зменшення за рахунок оскарження сум донарухавань 23,2 

млн.грн. 

Динамiка змiн суми податкового боргу протягом 2023 року (рис.2.2) 

 

 
Рис. 2.2 Динамiка змiн суми податкового боргу протягом 2023 року 
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Аналiзуючи динамiку змiн податкового боргу протягом року ми 

бачимо що вiн кожен мiсяць має рiзну тенденцiю як до зростання так i до 

скорочення. Це пояснюється ти, що є мiсяць коли вiдбуваються подвiйнi 

нарахування наприклад це березень мiсяць, є мiсяць коли вiдбуваються 

квартальнi нарахування плюс до мiсячних, а ще коли вiбуваються великi 

донарахування по контрольно перевiрочнiй роботi, що в свою чергу 

призводить до зростання податкового боргу.  

Розглянемо динамiку податкового боргу протягом останiх 3 рокiв 

(табл. 2.1). 

     
Таблиця 2.1 

Динамiка податкового боргу 

Дата 

Зведений 

бюджет 

Державний 

бюджет 

Зведений 

бюджет 

Державний 

бюджет 
Зростання/  

Скорочення 

млн.грн. млн. грн. млн.грн. млн. грн. млн. грн. 

01.01.2021 1463,2 1007       

01.01.2022 1462,6 921,3 -0,6 -85,7 2021 рiк 

01.01.2023 1992,5 1154,7 529,9 233,4 2022 рiк 

01.01.2024 1984,1 1147,8 -8,4 -6,9 2023 рiк 

Примiтка. Систематизовано автором. 

 

Аналiзуючи данi таблицi 1  можна зробити висновки що найбiльше 

зростання податкового боргу вiдбулося протягом 2022 року, що можна 

пояснити початком повномасштабної вiйни з боку росiйської федерацiї, коли 

велика кiлькiсть пiдприємств просто зупинили свою роботу.  

Наведу приклад, так велика кiлькiсть пiдприємств здали декларацiї по 

земельному податку та оренднiй платi за землю термiн надання яких був 

сiчень 2022 року, а нарахування по даним декларацiям вiдбувається 

щомiсячно.  
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Пiсля початку повномасштабного вторгнення багато людей покинули 

мiсто Миколаїв в тому числi посадовi особи пiдприємств. При цьому 

дiяльнiсть хоч i не велась, але вiдбувалися нарахування кожен мiсяць 

автоматично. Це в свою чергу призводило до накопичення податкового боргу 

по пiдприємствам.  

Аналiзуючи виконання iндикативних показникiв якi були доведенi 

ДПС України (Додаток Г)  ми бачимо, що всього надходження до державного 

бюджету в рахунок погашення боргу становлять 186,3 млн.грн. виконання 

iндикативу становить 376,1 %.  

Iндикативний показник доходiв державного бюджету вiд реалiзацiї 

безхазяйного майна протягом 2023 року виконано на 437,2 %, надходження 

склали 948,7 тис.грн. 

Показник доходiв мiсцевих бюджетiв вiд реалiзацiї безхазяйного майна, 

виконано на 179,9%, до бюджету надiйшло 161,9 тис гривень. 

Не забезпечено виконання iндикативного показника з надходження 

коштiв вiд реалiзацiї майна боржникiв, яке перебуває у податковiй заставi, 

при iндикативi 1035 тис грн, надходження вiдсутнi. Це пояснюється 

вiдсутнiстю реального лiквiдного майна яка можливо продати в рахунок 

погашення податкового боргу. Плюс на сьогоднiшнiй день те майно яке ГУ 

ДПС є на реалiзацiї перебуває в мiстi Очакiв, де розумiючи сьогодення 

покупцi на нього вiдсутнi. 

Iндикативний показник з надходження коштiв  в рахунок погашення 

заборгованостi з єдиного внеску за 2023 рiк виконано на 363,2 %. 

При цьому окремо зупинимося на надходження вiд заходiв 

примусового стягнення, якi склали 34,8 млн. грн., а саме:  

− Надходження вiд банкрутiв - 18,6 млн.грн. 

− Списання з банкiвських рахункiв платiжними iнструкцiями - 12,2 

млн.грн. 

− Надходження коштiв вiд ДВС - 3,9 млн.грн. 

− Вилучення готiвки 0,1 млн.грн. (рис.2.3) 
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Рис. 2.3 Надходження вiд заходiв примусового стягнення 

 

Якщо проаналiзувати надходження бо бюджету вiд боржникiв за 2023 

рiк в сумi 186,3 млн. грн., можна зробити висновки що надходження вiд 

попереджувальних заходiв становлять 81,3 % та складають суму 151,5 

млн.грн., а надходження вiд заходiв примусового стягнення становлять 18,7 

% та складають суму 34,8 млн.грн. 

З цього можна зробити висновок, що сумлiннi платники в бiльшостi 

випадкiв самостiйно сплачують суму податкового боргу пiсля отримання 

вимоги та прийняття рiшення про опис майна. Але є частина боржникiв по 

яким потрiбно застосовувати примусовi заходи стягнення.  

Проведемо аналiз надходження коштiв вiд заходiв примусового 

стягнення, якi наведенi в таблицi 2.2. В данiй таблицi можна побачити та 

порiвняти заходи стягнення на прикладi 2021 року та 2023 року. Ми бачимо 

що платiжними iнструкцiями списано коштiв бiльше в 2023 роцi нiж в 2021 

роцi це можна пояснити змiнами якi були внесенi до ПКУ з 01.01.2022 року 

стосовно стягнення боргу за рiшенням керiвника по боргам якi самостiйно 

задекларованi платником податкiв. При цьому надходження вiд ДВС, 

банкуртiв та вилучення готiвки в 2023 роцi зменшилися в порiвняннi з 2021 

роком (табл. 2.2) 

 

  

Надходження коштiв 
вiд ДВС –

3,9 млн грн

Надходження коштiв вiд 
банкрутiв –
18,6 млн грн

Платiжнi iнструкцiї –
12,2 млн грн
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Таблиця 2.2 

Аналiз надходжень вiд заходiв стягнення 

ПЕРIОД 

Готiвка Платiжнi iнструкцiї ДВС Банкрути 

кiлькiсть 

боржникiв 
сума 

кiлькiсть 

боржникiв 

кiлькiсть 

платiжних 

iнструкцiй 

сума 

  
сума сума 

2021 3 0,4 141 3341 4,8 12,7 31,7 

2023 4 0,1 508 10714 12,2 3,9 18,6 

Примiтка. Систематизовано автором. 

 

Окремо зупинимося на динамiцi кiлькостi боржникiв протягом останiх 

3 рокiв, якi наведенi в (Додаток Д) 

Аналiзуючи дані (Додаток Д) ми бачимо, що протягом 2023 року 

кiлькiсть боржникiв виросла на 23667 в тому числi на 3724 з боргом бiльше 

3060 грн по яким можливо вживати заходи стягненя. При цьому кiлькiсть 

боржникiв юридичних осiб зменшилася протягом року на 778 одиниць, а 

кiлькiсть боржникiв фiзичних осiб збiльшилася на 24221 одиниць. 

Таке зростання кiлькостi боржникiв пояснюється вiйною яка триває в 

Українi, велика кiлькiсть людей покинули територiю України, багато 

пiдприємцiв та пiдприємств припинили свою дiяльнiсть. 

Тому фiзичнi особи не отримали податковi повiдомлення рiшення по 

майновим податкам якi в 2023 роцi вже нараховувалися при цьому добавився 

новий податок мiнiмальне податкове зобовяззання яке було нараховано 

фiзичним особам це в свою чергу вплинуло на збiльшення кiлькостi 

боржникiв. 

Аналiзуючи таке зростаня кiлькостi боржникiв ми повиннi розумiти яке 

колосальне навантаження вiдбувається на кожного податкового керуючого. 
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 При цьому процедурнi заходи стягнення податковому керуючому 

потрiбно провести будь то боржник з сумою боргу 5 тис. грн чи борг 100 тис. 

гривень. (Вимога, рiшення про опис майна, акт опису майна матерiали на 

стягнення в судовому порядку.) Розумiючи таке навантаження ми 

вiдпрацьовуємо боржникiв з найбiльшими сумами боргу.  

 В таблицi 2.4 зазначено Топ 5 боржникiв юридичних та фiзичних осiб 

в результатi вiдпрацювання яких управлiнням по роботi з податковим боргом 

був сплачений борг у 2023 роцi млн гривень.  

 

Таблиця 2.4  

Топ 5 боржникiв, якi сплатили борг 

Назва  Сума Прiзвище Сума 

ТОВ НВП Термiнал УХЗС 19,7 Капашилов 1,1 

ПРАТ «Юженергобуд» 17,3 Юрченко 0,4 

ТОВ «Авiас Фарма» 7,7 Волошин 0,4 

ПАТ завод «Фрегат» 7,4 Лелик 0,4 

ДП МБТЗ 6,3 Олiйник 0,2 

 

Таблиця 2.5  

Кілікість економiчно-активних боржників 

Економiчно актiвнi боржники з 

сумою боргу понад 10 тис. грн  

З них пiдпадають пiд:  

наказ МФУ вiд 29.07.2022 №225  

Кiлькiсть  Сума (млн.грн.)  Кiлькiсть  Сума (млн.грн.) 

566 348,4 45 20,8 

 

Аналiзуючи загальну кiлькiсть боржникiв юридичних осiб, яких 3261 

по Миколаївськiй областi тiльки можна зазначити наступне, тільки 566 

боржникiв мають ознаки економiчної активностi при цьому 45 боржникiв з 

них мають рiшення ГУ ДПС у Миколаївськй областi про неможливiсть 
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виконання своїх податкових зобов’язань у вiдповiдностi до наказу 

Мiнiстерства фiнансiв України вiд 29.07.2022 № 225. Данi наведеннi в 

таблицi 2.5, вiд яких при вiдпрацюваннi можливо отримати кошти до 

бюджету.  При цьому сума боргу економiчно активних боржникiв становить 

лише 17,6 % вiд загальної суми боргу по Миколаївськiй областi. 

Це говорить про те що бiльше 80 % податкового боргу є безактивним i 

в майбутньому вiн перейде в статус безнадiйного податкового боргу, так як 

заходи стягнення ГУ ДПС у Миколаївськiй областi не дадуть позитивного 

результату.  

В таблицi 2.6 ми бачимо боржникiв державної та комунальної форми 

власностi. Аналiзуючи дану таблицю можна зробити висновки що в загальнiй 

сумi боргу по Миколаївськiй областi 1984,1 млн.грн., борг даної категорiї 

становить 455,4 млн.грн.,або 23 % вiд загальної суми боргу при цьому сума 

боргу банкрутiв цiєї категорiї становить 346,9 млн.грн., що становить 76,1 % 

вiд загальної суми боргу державних та комунальних пiдприємств. Це 

говорить про те що бiльша частина боргу даної категорiї боржникiв не буде 

стягнута до бюджету.  

Таблиця 2.6 

Боржники державної та комунальної власностi 

Боржники Кiлькiсть 
Сума боргу 

млн.грн. 

Державнi 102 248,3 

в т.ч. банкурти 3 193,6 

Комунальнi 98 207,1 

в т.ч. банкурти 5 153,3 

Всього  200 455,4 

 

В таблицi 2.7 ми можемо побачити скiльки позовiв було направлено до 

Миколаївського окружного адмiнiстративного суду в 2023 роцi та скiльки 
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рiшень було отримано протягом аналогiчного перiоду та систематизовано 

окремо рiшення юричних осiб та фiзичних осiб. 

Можна звернути увагу що бiльшiсть позовiв було направлено по 

фiзичним особам це пояснюється тим, що по юридичним особам борг який 

виник по самостiйно задекларованим зобов’язанням приймається рiшення 

керiвника без рiшення суду. При цьому якщо юридична особа маючи борг 

має можливiсть уникнути вiдповiдальностi, а саме: 

- зареєструвати нове пiдприємство, i вести свою фiнансово-

господарську дiяльнiсь; 

- вийти з складу засновникiв або звiльнитися з посади директора тобто 

покинути дане пiдприємство розумiючи, що в нього вiдсутнi активи 

для погашення своїх боргiв. 

В фiзичної особи вiдсутнi можливостi уникнути вiдповiдальностi 

стосовно сплати своїх податкових зобов’язань. Тому якщо органи ДПС не 

пропустили термiн позовної давностi та отримали рiшення суду на стягнення 

є велика ймовiрнiсть стягнення боргу чим у юридичної особи.    

 

Таблиця 2.7 

Позови до суду 

П
ер

iо
д 

Направлення позовiв до суду вiддiлом супроводження  

Всього 

стягнень 

Юридич

нi особи 

Фiзичнi 

особи 

Арешт 

активiв 

Отримання 

дозволу на 

реалiзацiю 

Банкрут-

ство 

К
iл

-т
ь 

су
ма

 

К
iл

-т
ь 

су
ма

 

К
iл

-т
ь 

су
ма

 

К
iл

-т
ь 

С
ум

а 

К
iл

-т
ь 

 
С

ум
а 

К
iл

-т
ь 

С
ум

а 

2023 668 344,7 102 315,6 566 29,1 8 3,7 11 7,4 4 34,1 

 

В наступнiй таблицi 2.8 наведена iнформацiя скiльки протягом 2023 

року було отримано рiшень суду. Аналiзуючи дану таблицю ми бачимо що 

протягом 2023 року було отримано 452 рiшення якi набрали законної сили, в 
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тому числi фiзичних осiб 360 рiшень. Як зазначалося вище робота управлiння 

на теперiшнiй час велику увагу придiляє вiдпрацюванню податкового боргу 

фiзичних осiб 

  

Таблиця 2.8 

Отримано рiшень суду 

П
ер

iо
д 

Отримано рiшень суду 

Всього Юридичнi 

особи 

Фiзичнi 

особи 

Накладення 

арешту 

Дозвiл на 

реалiзацiю 

Кiл-

ть 

Сума Кiл-

ть 

Сум

а 

Кiл-

ть 

Сум

а 

Кiл-

ть 

Сум

а 

Кiл-

ть 

Сум

а 

2023 452 99,5 92 81,3 360 18,2 4 0,6 6 2,5 

 

Окремо зупинимося на вiдпрацюваннi боржникiв фiзичних осiб данi 

наведенi в таблицi 2.9.  

В данiй таблицi ми бачимо що починаючи з 2020 року в якому було 

направлено до суду тiльки 190 матерiалiв, а вже починаючи з 2021 року не 

беручи до уваги 2022 рiк коли ГУ ДПС у Миколаївськiй областi була в 

простої було пiдготовлено та направлено 581 i 556 вiдповiдно та за 10 мiсяцiв 

2024 року 466 справ. 

Додатково можна зробити висновок що в 2023 роцi та 10 мiсяцiв 2024 

року темп передачi справ до суду збiльшується. При цьому в 2023 роцi пiд 

час судового розгляду було сплачено боргу 110 боржниками фiзичними 

особами на суму 5,3 млн.грн., а вже за 10 мiсяцiв 2024 року повнiстю 

погашено пiд час судового розгляду 205 боржникiв на суму 14,6 млн.грн. Це 

свiдчить про те що чим бiльше i швидше ми передаємо справи до суду тим 

бiльший вiдсоток сплати боржниками свого боргу пере бюджетом. 
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Таблиця 2.9 

Заходи стягнення по фiзичним особам починаючи з 2020 року 

Перiод Передано справ на 

стягненя в судовому 

порядку 

Сплачено пiд час розгляду 

справ у судi 

 Кiл-ть Сума 

млн.грн. 

Кiл-ть Сума 

млн..грн. 

2020 190 32,6 49 5,0 

2021 581 41,2 26 2,2 

2022 92 4,5 10 0,4 

2023 556 29,3 110 5,3 

10 мiсяцiв 2024 466 44,1 205 14,6 

 

Аналiзуючи кiлькiсть боржникiв ми бачимо що йде тенденцiя до 

збiльшення як кiлькостi так i суми боргу фiзичних осiб таблиця 2.10 

Таблиця 2.10 

Динамiка кiлькостi боржникiв фiзичних осiб 

 

      

ДАТА 

Всього 

у тому числi загальна сума боргу яких: 

є достатньою 

для формування 

вимоги 

є недостатньою для 

формування вимоги 

кiл-ть 
сума 

млн.грн.  
кiл-ть 

сума 

млн.грн.  
кiл-ть сума млн.грн.  

01.01.2021 21936 177 12265 172,3 9671 4,7 

01.01.2022 74440 203,9 8745 182,3 65695 21,5 

01.01.2023 83892 262 13404 230,1 70488 31,9 

01.01.2024 108113 342,9 17906 296,2 90207 46,7 



50 
 

 

 Сплата до бюджету по боржникам фiзичним особам вiд заходiв 

стягнення протягом останнiх 3 рокiв наведена в таблицi 2.11. 

 

Таблиця 2.11 

Динамiка сплати боргу фiзичних осiб 

 

Аналiзуючи дану iнформацiю можна зробити висновок що сплата вiд 

боржникiв фiзичних осiб зростає якщо в 2020 роцi вона становила 3,4 

млн.грн. то в 2023 роцi уже 88,6 млн.грн. Протягом 10 мiсяцiв 2024 року дана 

сума становить 113,5 млн. грн. це говорить про посилення вiдпрацювання 

даного напрямку роботи.   

Слiд вiдмiтити позитивний досвiд у вiдпрацюваннi боргу фiзичних осiб 

платникiв протягом 2024 року, а саме ГУ ДПСу Миколаївськiй областi були 

прийнятi рiшення про опис майна боржникiв iз сумою боргу бiльше 10 

тис.грн. та внесено у вiдповiднi реєстри податкової затави. Це займає менше 

часу чим готувати матерiали для позовної заяви, а ефект iнодi бiльш 

вражаючий. Всi фiзичнi особи боржники, якi мали намiр переоформити своє 

майно в сервiсних центрах МВС або у нотарiуса стикаються з тим що у них 

стоїть заборонна на вiдчуження майна без згоди ГУ ДПС у Миколаївськiй 

областi. I платники податкiв звертаються до ДПС з метою сплати своїх 

Перiод Сплата боргу 

Всього млн..грн. 

В т.ч. на пiдставi 

виконавчих документiв 

млн..грн. 

2020 3,4 0,7 

2021 19,3 4,9 

2022 виконання функцiй здiйснювала ГУ ДПС у 

Волинськiй областi 

2023 88,6 2,3 
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боргiв. Показовий мiсяць був травень 2024 року коли було сплачено до 

бюджету 14,5 млн.грн. та бiльше 100 боржникiв з заборгованiстю бiльше 10 

тис.грн. повнiстю сплатили свiй борг.      

 Аналiз заборгованостi з ЄСВ  

Станом на 01.01.2024 заборгованiсть зi сплати єдиного соцiального 

внеску склала 556,1 млн грн та протягом 2023 року зменшилась на 

68,4 млн грн (рис. 2.4).  

 
 

Рис.2.4 Динамiка заборгованостi по ЄСВ помiсячно 

 

Аналізуючи дані рис. 2.4 можна зробити висновок що заборгованість з 

ЄСВ скорочується поступово та кожний місяць, при цьому відсутні великі 

коливання, як це можна спостерігати у динаміці податкового боргу то 

зростання то скорочення.  

Слід відмітити що протягом 10 місяців 2024 року заборгогованість ЄСВ 

теж скорочується і станом на 01.11.2024 року сума заборгованості становить 

545,3 млн гривень що становить скорочення 15,5 млн гривень. 

500,0
520,0
540,0
560,0
580,0
600,0
620,0
640,0

млн грн
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Окремо зупинимося на структурi заборгованості ЄСВ (рис. 2.5) 

 

Рис. 2.5. Структура заборгованостi з ЄСВ до бюджету станом на 

01.01.2024 

 

Як бачимо з дiаграми (див. рис. 2.5) 56,5 % боргу по ЄСВ це боржники 

фiзичнi особи, 23,8 % це банкрути, а 22,6 % це юридичнi особи 

Управлiння по роботi з податковим боргом проведена наступна робота 

з метою погашення боргу по ЄСВ, дана iнформацiя наведена у таблицi 2.12 

 

Таблиця 2.12 

Направлено (вручено) вимог з ЄСВ 

Перiод 
всього юридичнi особи фiзичнi особи 

кiл-ть сума кiл-ть сума кiл-ть сума 

2023 рiк 6782 614,5 1675 574,8 5107 39,7 

Фiзичнi особи 
300,4 млн грн 

(56,5%)Юридичнi 
особи 

127,0 млн грн 
(22,6%)

Банкрути
133,5 млн грн 

(23,8 %)

Структура заборгованостi з ЄСВ до бюджету
станом на 01.01.2024
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Аналiзуючи дану iнформацiю ми бачимо що за 2023 рiк з суми сплати 

55,6 млн грн 44,8 млн.грн. це сплата юридичними особами, при цьому з 

загальної суми сплати 6,3 млн грн це примусове стягення через ДВС. 

При цьому в 2024 роцi сплата фiзичних осiб i юридичних осiб майже 50 

на 50 вiдсоткiв. А вiд примусового стягнення сума майже в 2 рази в 2024 роцi 

бiльше в порiвняннi з 2023 роком. 

Слiд навести позитивний приклад вiдпрацювання боржникiв ЄСВ. В 

серпнi 2024 року була проведена iнвентаризацiя боржникiв фiзичних осiб по 

ЄСВ та виявлено 1000 боржникiв яким прийнято рiшення повторно 

направити вимоги про сплату боргу, при цьому ми взяли адреси проживання 

не з бази даних ГУ ДПС у Миколаївськiй областi, а з бази даних Мiграцiйної 

 

Аналiзуючи дану iнформацiю ми бачимо що за 2023 рiк направлено 

6782 вимог про заборгованiсть по ЄСВ в тому числi по боржникам 

юридичним особам 1675 штук, фiзичним особам 5107 штук.   

Надходження вiд вжитих заходiв у 2023 рiк наведенi в таблицi 2.13 

та становлять 55,6 млн.грн.  

 

Таблиця 2.13 

Надходження в рахунок погашення заборгованостi з ЄСВ 

Перiод 
Всього 

млн..грн. 

у тому числi: 

за типами платникiв: 
за джерелами 

надходжень: 

вiд 

юридичних 

осiб 

вiд 

фiзичних 

осiб 

добровiльна 

сплата 

платником 

стягнуто 

органами 

ДВС  

2023 55,6 44,8 10,8 49,3 6,3 

10 мiсяцiв 2024  50,3 27,6 22,7 37,0 13,3 
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служби та направили на данi адреси, а пiсля узгодження даних вимог до 

Державної виконавчої служби на виконання. 

В свою чергу це дало ефект, та на сьогоднiшнiй день майже 600 

вiдкрито виконавчих проваджень органами Державної виконавчої служби, 

бiльше 50 боржникiв повнiстю сплатило свiй борг, 10 боржникiв оскаржують 

вимоги про сплату. Тобто ефект вiд проведеної iнвентаризацiї є.  

Слiд зазначити що податковi керуючi спiлкуючись з боржниками 

рекомендують зареєструвати кабiнет платника та в режимi онлайн бачити всi 

свої борги, додатково пояснити всiм свої знайомим, що краще перевiрити 

наявнiсть боргiв та своєчасно їх сплатити. 

Пiдводячи пiдсумок роботи ГУ ДПС у Миколаївськiй областi можна 

зазначити що протягом 2023 року управлiнням по роботi з податковим 

боргом ГУ ДПС у Миколаївськi областi  було проведена наступна робота: 

− сформовано та направлено на адресу боржникiв по податковому 

боргу   7463 податкових вимог;  

− сформовано та направлено вимог ЄСВ 6782; 

− прийнято рiшень про опис майна 275;  

− складено актiв про опис майна 275 з них фiзичнi особи 172 акта; 

− прийнято рiшень керiвника про стягнення боргу у вiдповiдностi 

пп.95.5 ст.95 ПКУ по 437 пiдприємствам боржникам;  

− направлено платiжних iнструкцiй до банкiвських установ по 508 

боржникам кiлькiсть iнструкцiй 10714;  

− пiдготовлено матерiалiв на стягнення боргу в судовому порядку 

по 636 боржникам з них 556 це фiзичнi особи;  

− направлено виконавчих документiв до державної виконавчої 

служби 435 з них 375 по фiзичним особам 

− направлено вимог по ЄСВ до державної виконавчої служби 

− проведено спiвбесiд з боржниками 2101 
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− проведено заслуховування на комiсiї ГУ ДПС у Миколаївськiй 

областi 8 економiчно активних боржникiв;  

− пiдготовлено довiдок про вiдсутнiсть податкового боргу 1746 

вiдмовлено 192  

− проведено iншi попереджувальнi заходи з метою погашення 

заборгованостi як податкової так i ЄСВ. 

− прийнято рiшень про розстрочення грошових зобов’язань в на 

суму 12,3 млн.грн. 

−  прийнято рiшення про списання безнадiйного податкового боргу 

на суму 96,6 млн.грн.   

Зупинимося на органiзацiї роботи управлiння по роботi з податковим 

боргом ГУ ДПС у Миколаївськiй областi протягом 10 мiсяцiв 2024 року.  

− сформовано та направлено на адресу боржникiв по податковому 

боргу   13404 податкових вимог;  

− сформовано та направлено вимог ЄСВ 4808; 

− прийнято рiшень про опис майна 6699;  

− складено актiв про опис майна 6699 з них фiзичнi особи 5812 

акта; 

− прийнято рiшень керiвника про стягнення боргу у вiдповiдностi 

пп.95.5 ст.95 ПКУ по 325 пiдприємствам боржникам;  

− направлено платiжних iнструкцiй до банкiвських установ по 612 

боржникам кiлькiсть iнструкцiй 9482;  

− пiдготовлено матерiалiв на стягнення боргу в судовому порядку 

по 600 боржникам з них 466 це фiзичнi особи;  

− направлено виконавчих документiв до державної виконавчої 

служби 382 з них 325 по фiзичним особам 

− направлено вимог по ЄСВ до державної виконавчої служби 1203 

− проведено спiвбесiд з боржниками 2101 
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− проведено заслуховування на комiсiї ГУ ДПС у Миколаївськiй 

областi 8 економiчно активних боржникiв;  

− пiдготовлено довiдок про вiдсутнiсть податкового боргу 3731 

вiдмовлено 213  

− проведено iншi попереджувальнi заходи з метою погашення 

заборгованостi як податкової так i ЄСВ. 

− Прийнято 13 рiшень про розстрочення грошових зобов’язань на 

суму 14,7 млн.грн. при цьому за 10 мiсяцiв сплачено 11,8 млн. грн.  

− Прийнято рiшень про списання безнадiйного податкового боргу 

на суму 42,9 млн.грн. 

Розглядаючи результати роботи пiдроздiлу можливо зробити висновок, 

що пiдроздiлом вживаються заходи по забезпеченню виконання доведених 

показникiв але iснує i проблема з браком кiлькостi працiвникiв, що в свою 

чергу не дає можливостi охопити заходами стягнення всiх боржнкiв особливо 

фiзичних осiб. Тому в управлiннi по роботi з податковим боргом ГУ ДПС у 

Миколаївськiй областi при вiдпрацюваннi боржникiв акцентується увага на 

вiдпрацюваннi: 

- боржники якi мають ознаки економiчної активностi; 

- боржники фiзичнi особи, якi мають борги по майновим податкам; 

- боржники ЄСВ;  

- Iншi категорiї боржникiв.  

Слiд вiдмiтити що управлiнням по роботi з податковим боргом весь час 

апробуються новi методи в роботi по стягненню податкового боргу, якi не 

суперечать нормам законодавства України. 

Для цього наведу приклад справи по банкрутство ТОВ «Солянi» яка 

порушена Господарським судом Миколаївської областi за нашою iнiцiативою 

ще з 2016 року, i лiквiдатором було доведено в судi, що засновники довели 

своєю дiяльнiстю підприємство до фiктивного банкрутства дане 

пiдприємство i в  вереснi 2024 року була стягнута субсидiарна 
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вiдповiдальнiсть з засновникiв та керiвникiв даного пiдприємства в сумi 

майже 1,6 млн.грн., кошти надiйшли до бюджету. 

 

 

Висновки до роздiлу 2 
 

 

Проаналiзувавши викладене в даному роздiлi можна зробити наступнi 

висновки:  

Обсяги надходжень податкiв напряму залежать вiд дотримання 

платниками податкового законодавства України. Сумлiнi платники податкiв, 

якщо i попадають в категорiю боржника в межах попереджувальних заходiв 

сплачують свiй борг перед бюджетом. 

Було проведено аналiз динамiки податкового боргу та динамiки 

кiлькостi боржникiв  по ГУ ДПС у Миколаївськiй областi та з’ясовано 

наступне, що податковий борг за останнi 3 роки має тенденцiю до зростання 

боргiв. При цьому слiд зазначити що за 2023 рiк досягнуто невелике 

скорочення боргу. Кiлькiсть боржникiв теж має тенденцiю до зростання. 

Заходи зi стягнення податкового боргу з платникiв податку можуть 

бути ускладненi, зокрема, низькою платоспроможнiстю як юридичних, так i 

фiзичних осiб боржникiв, а також недостатнiм обсягом майна, наданого в 

податкову заставу. 

Тому не завжди заходи стягненя дають 100 % результат надходжень до 

бюджету. Бiльшiсть боржникiв, якi набирають статусу боржник та не 

сплачують свiй борг на етапi попереджувальних заходiв мають високу 

ймовiрнiсть залишитися боржником назавжди, та перейти в категорiю 

безнадiйного податкового боргу. В ГУ ДПС у Миколаївськiй областi з тих 

сум, що стягнутi до бюджету протягом 2023 року 81 % це етап 

попереджувальних заходiв 19 % вiд заходiв примусового стягнення. 
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Проаналiзувавши штатну чисельнiсть пiдроздiлу можна зробити 

висновки що навантаження на 1 фахiвця досить високе i вживати всi тi 

заходи та процедури не можливо, якi розписанi ПКУ.   

Якщо взяти кiлькiсть боржникiв юридичних осiб та фiзичних осiб борг 

яких бiльше 3060 грн по яким потрiбно вживати заходи стягнення, а це  

21167 то навантаження на одного працiвника виходить в середньому 1175 

боржникiв. 

Якщо ще порахувати боржникiв з ЄСВ яких приблизно 15000  

виходить, що на одного iнспектора який займається стягненням приходиться 

833 боржника. 

Тому як було зазначено вище у нас повинна бути структура управлiння 

збiльшена або тi процеси якi на сьогоднiшнiй день ми вiдпрацьовуємо вручну  

По-перше, -  автоматизувати процес направлення вимог на адреси 

боржників. 

По-друге, - як я вже зазначав, податковий та борг ЄСВ повинен 

стягуватися по одному законодавству i бажано алгоритм який спростить 

процедуру стягнення. 

Враховуючи те, що на сьогоднi вiдбувається скорочення ще на одну 

штатну одиницю навантаження на 1 фiхiвця знову буде збiльшуватися тому 

вжиття заходiв стягнення по всiм боржникам буде не можливе. I знову буде 

ставитися питання в роботi у відпрацюванні більш прiоритетних напрямків, 

від вжиття заходів стягнення будуть реальні надходження коштiв до 

бюджету. 
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РОЗДIЛ 3 

ЗАРУБIЖНИЙ ДОСВIД ПОГАШЕННЯ ПОДАТКОВОГО БОРГУ ТА 

ВДОСКОНАЛЕННЯ МЕХАНIЗМIВ СТЯГНЕННЯ В УКРАЇНI 

 

 

3.1. Особливостi стягнення боргу в зарубiжних країнах 

 

 

Головним орiєнтиром податкової полiтики зарубiжних країн є побудова 

таких вiдносин iз платниками податкiв, завдяки яким останнi будуть 

своєчасно та в повному обсязi виконувати свої податковi обов’язки. Це 

пов’язано з менталiтетом громадян iнших країн, та свiдчить про довiру 

громадян до держави. Громадяни бiльшостi зарубiжних країн вiдчувають 

допомогу держави та розумiють, що кошти, якi сплачуються ними у виглядi 

податкiв, допомагають державi розвиватися та створювати валовий 

внутрiшнiй продукт, що i дозволяє державi надалi здiйснювати соцiальне 

забезпечення та соцiальний захист населення  [20]. 

У практицi європейських країн використовується значна кiлькiсть 

механiзмiв, спрямованих на пiдвищення рiвня добровiльної сплати податкiв 

та на формування моделi сумлiнного платника податкiв, а також на процеси 

управлiння ризиками можливого невиконання платниками податкового 

обов’язку.  

Разом з тим країни ЄС мають також певнi проблеми в системах 

оподаткування, зокрема, ухилення суб’єктами господарювання вiд 

оподаткування, а також несвоєчасна сплата податкових зобов’язань до 

бюджетiв усiх рiвнiв. Проте проблеми податкового боргу у бiльшостi 

європейських країн не є маштабними з причини ефективного державного 

управлiння у сферi податкових вiдносин. 
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Наведемо приклади управлiння податковим боргом в зарубiжних 

країнах 

Вiдповiдно до практики податкового адмiнiстрування в Iталiї декiлька 

органiв надiленi компетенцiєю вживати заходiв щодо стягнення податкового 

боргу. Особливу увагу необхiдно придiлити Equitalia як вiдокремленому 

департаменту Мiнiстерства фiнансiв Iталiї. “Equitalia – фiскально-

адмiнiстративний орган, надiлений функцiями i правами щодо захисту 

фiскальних iнтересiв держави. За своїм статусом – неприбутковий державний 

холдинг з акцiонерним капiталом 150 млн євро. Структурно Equitalia 

об’єднує 37 приватних компанiй, якi спецiалiзуються на стягненнi 

прострочених податкових боргiв на договiрних умовах i за 31 списками, 

переданими їй податковим вiдомством. Тим самим на Equitalia поширюються 

прерогативи, традицiйно властивi лише податковiй службi, з тiєю рiзницею, 

що Equitalia надає послуги тiльки податковим органам. Останнi, крiм власне 

сум податкового боргу, штрафу i пенi, сплачують на користь Equitalia 

комiсiйний збiр. У разi виникнення податкового боргу Equitalia має право 

описати майно неплатника i виставити його на аукцiон, а також визнати його 

безнадiйним та списати у визначеному порядку” [73, с. 30–31]. 

Положеннями ст. 194 Податкового кодексу Республiки Молдова 

передбачено значний перелiк способiв примусового порядку виконання 

податкового обов’язку:  

“a) стягнення грошових коштiв, зокрема й в iноземнiй валютi, з 

банкiвських рахункiв платника податкiв, за винятком тих, що зберiгаються на 

кредитних i тимчасових рахунках (з накопичення фiнансових коштiв для 

формування або збiльшення статутного капiталу);  

b) вилучення готiвкових коштiв, зокрема й в iноземнiй валютi, у 

платника податкiв;  

с) звернення стягнення на майно платника податкiв, крiм зазначеного в 

п. п. a) i b);  
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d) звернення стягнення на дебiторську заборгованiсть платника 

податкiв способами, передбаченими п. п. a), b) i c)” [63].  

Однак податковим органам не завжди вдається забезпечити реалiзацiю 

передбачених способiв стягнення через причини об’єктивного чи 

суб’єктивного характеру. ст. 206 Податкового кодексу Республiки Молдова 

Зокрема, «примусове виконання податкового зобов’язання визнається 

неможливим у разi, якщо: 

 а) лiквiдована особа не має правонаступника i не має у своєму 

розпорядженнi майна, на яке може бути звернено стягнення;  

b) особа перебуває у процесi лiквiдацiї (розпуску) або неспроможностi; 

 c) є судовий акт, що припиняє виконання рiшення Державної 

податкової служби у справi про податкове порушення або про примусове 

стягнення – на перiод дiї акта про призупинення;  

d) є вiдповiдний акт судової iнстанцiї або судового виконавця, згiдно з 

яким стягнення недоїмки неможливо, або є постанова про порушення 

кримiнальної справи за фактом псевдопiдприємництва;  

е) є рiшення Державної податкової служби про зупинення виконання 

оскаржуваного рiшення i проведення повторної перевiрки (п. d) ч. (1) ст. 271) 

– на перiод дiї акта про призупинення» [63]. 

Механiзм державного управлiння податковим боргом у Францiї 

включає застосування комплексу заходiв, а саме: запобiжно-попереджувальнi 

процедури виникнення податкового боргу, заходи щодо забезпечення 

виконання платником податкiв обов’язкiв по сплатi податкiв та 

безпосередньо процедури стягнення податкового боргу. 

Застосування запобiжно-попереджувальних процедур виникнення 

податкового боргу у Францiї полягає у здiйсненнi наступних заходiв:  

- наданнi пiльг щодо сплати податкiв малим пiдприємствам, якi 

здiйснюють дiяльнiсть, але мають незначний рiчний оборот, що дає 

можливiсть надавати державну пiдтримку та не створювати надмiрного 
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податкового навантаження i вiдповiдно попереджувати виникнення 

податкової заборгованостi; 

- способах нiвелювання наслiдкiв неякiсного декларування, що 

передбачає використання негайного вербального контакту з платником 

податкiв та надає можливiсть уникнути передбачуваних негативних наслiдкiв 

у виглядi вiдповiдальностi за виявленi в декларацiї платника податкiв 

помилки;  

- запровадженнi механiзмiв спрощення адмiнiстрування платежiв, що 

дає можливiсть за допомогою використання iнструменту розстрочення / 

вiдстрочення переносити строки сплати платежiв на пiзнiший час, не 

допускаючи при цьому появи у платника податкiв податкових боргiв i 

забезпечуючи повноту надходження коштiв до бюджету [54].  

При цьому органи податкової служби Францiї мають достатньо 

повноважень щодо управлiння податковим боргом в частинi застосування 

процедур стягнення [54]. 

Якщо розглядати досвiд iншої європейської країни – Швецiї, то 

податковою службою Швецiї активно застосовуються запобiжно-

попереджувальнi процедури виникнення податкового боргу за рахунок 

застосування механiзму розстрочення/вiдстрочення як податкових 

зобов’язань, так i податкової заборгованостi. У Швецiї повноваження щодо 

адмiнiстрування податкiв, перевiрки правильностi їхнього нарахування та 

стягнення податкового боргу покладено на Агентство зi сплати податкiв. 

Система адмiнiстрування податкiв у Швецiї функцiонує таким чином, що 

платники податковi платежi сплачують поступово, протягом року. З метою 

мiнiмiзацiї часу та витрат пiдприємств на процедуру сплати податкiв всi 

податки пiдприємства переводять одним щомiсячним платежем на рахунок 

податкової служби. Подальший розподiл податкiв мiж мунiципальним i 

нацiональним бюджетом здiйснюється податковими iнспекцiями [46]. 

Однак у разi несплати або сплати занижених податкiв такий вчинок, як 

правило, карається накладенням штрафу в розмiрi, кратному сумi, що 
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прихована вiд оподаткування, та квалiфiкується фiскальною службою як 

адмiнiстративне правопорушення, термiн давностi за яким становить чотири 

роки.  

Шведськi фiскальнi органи, уповноваженi на примусове стягнення 

податкового боргу, мають право проводити розслiдування (термiн – протягом 

одного тижня, а в разi великого пiдприємства – двох тижнiв) на предмет 

наявностi у боржника активiв, на якi може бути накладено санкцiї. Вони 

мають право приїхати на мiсце знаходження боржника без попереднього 

повiдомлення, щоб упевнитися у наявностi активiв у пiдприємства. 

Цiкавим є досвiд Данiї з управлiння податковим боргом. Так, у цiй 

країнi практикується система сплати податкiв за допомогою спецiальної 

компанiї (наприклад, компанiї PBS), яка має доступ до всiх рахункiв у банках 

Данiї. На пiдставi укладених договорiв така компанiя здiйснює своєчасну 

сплату податкiв за своїх клiєнтiв – платникiв податкiв. Проте у разi 

виникнення податкового боргу його стягнення ґрунтується на 

iндивiдуальному пiдходi до податкового боржника. Так, за умови позитивної 

iсторiї сплати податкiв заходи примусового стягнення податкового боргу з 

платникiв податкiв, якi одноразово допустили несплату податкiв та готовi до 

врегулювання боргової проблеми, застосовуються поступово. Якщо ж 

платник податкiв ухиляється вiд сплати податкового боргу, щодо нього 

використовується вичерпний комплекс заходiв, передбачених датським 

законодавством щодо стягнення обов’язкових платежiв. Зокрема, датське 

податкове законодавство передбачає примусове стягнення податкового боргу 

лише тодi, коли його розмiр перевищує 15 тис. крон, в iншому разi сума 

боргу може бути перенесена на наступний рiк [53, с. 117]. Такий 

диференцiйований пiдхiд до проблеми врегулювання податкового боргу 

отримав назву «полiтика чотирьох дверей». При цьому повноваження 

фiскальних органiв Данiї в частинi стягнення боргу досить широкi. Так, у 

країнi близько 99% платникiв податкiв – юридичних осiб є платниками 

податку на додану вартiсть, i у кожного з них є свiй iндивiдуальний номер 
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платника ПДВ. Фiскальнi органи уповноваженi вiдкликати у платника 

податкiв указаний номер, що де-факто означає призупинення 

фiнансовогосподарської дiяльностi боржника. Правда, даний iнструмент 

зазвичай застосовується щодо невеликих пiдприємств (iз чисельнiстю 

працюючих до 5–10 осiб) i носить непублiчний характер. Уважається, що 

такий захiд спонукає платника податкiв якомога швидше вжити заходи щодо 

врегулювання податкового конфлiкту. Крiм того, податковий iнспектор має 

право накласти арешт на майно боржника за обов’язковими платежами або 

прийняти забезпечувальнi заходи щодо розпорядження його майном, якщо є 

пiдстави вважати, що боржник може вивести свої активи [76, с. 73]. Варто 

зазначити, що норми податкового законодавства Данiї спрямованi на 

додаткове стимулювання платникiв податкiв своєчасно та в повному обсязi 

сплачувати встановленi податки, адже тим платникам податкiв, хто сумлiнно 

сплачує їх протягом тривалого часу, передбачається надання пiльги у виглядi 

звiльнення вiд сплати частини пенi у разi прострочення платежу. 

У Бельгiї податкове вiдомство використовує прогнозну модель, яка 

враховує кiлька факторiв (платоспроможнiсть, прибутковiсть, лiквiднiсть) 

для визначення ймовiрностi несплати платниками податкiв i зборiв, а також 

їх платiжної поведiнки в майбутньому. На основi даних прогнозної моделi 

розробляється iндивiдуальний пiдхiд до платника в контекстi управлiння 

його податковими зобов’язаннями. [91, с. 31-33]. 

Великобританiя та її податкове вiдомство має iнтегровану 

автоматизовану систему з управлiння податковим боргом, що дає змогу 

провести аналiз стану платiжної дисциплiни платника податкiв, оцiнити iншi 

його характеристики та оцiнити ймовiрнiсть несплати податкових 

зобов’язань у майбутньому. Система показує всi борги одного платника в 

розрiзi податкiв, а також його податковi пiльги. Всi платники податкiв 

групуються на основi iсторiї платежiв, податкоспроможностi тощо. Далi 

щодо податкових боржникiв розробляють iндивiдуальнi пiдходи до 

стягнення податкового боргу [91, с. 31-33]. 
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В Iспанiї податкове вiдомство застосовує ризик-орiєнтоване управлiння 

податковим боргом, яке полягає в аналiзi кожного платника податкiв за 

трьома основними параметрами: платоспроможнiстю, обсягом податкового 

боргу та його волатильнiстю. Управлiння податковим боргом передбачає 

розподiл платникiв за групами ризикiв (середнiй, високий i дуже високий). 

[91, с. 31-33]. 

Служба внутрiшнiх доходiв Нової Зеландiї теж досягла чималих успiхiв 

в управлiннi боргом iз використанням пiдходу, орiєнтованого на клiєнта, з 

акцентом на запобiгання виникненню заборгованостi платникiв податкiв, 

раннiм втручанням i зосередженням зусиль на справах, iмовiрнiсть 

отримання грошових коштiв за котрими є найбiльшою. В цiй країнi 

використовуються рiзнi пiдходи до управлiння боргом, у т.ч. надсилання 

листiв, текстових повiдомлень i онлайн-реклами (зокрема в соцiальнiй 

мережi Facebook), щоб нагадати платникам податкiв про майбутнi термiни 

виконання їхнiх податкових зобов’язань. Вихiднi дзвiнки з використанням 

технологiї автоматичного набору номера також застосовуються, коли 

платники податкiв не платять вчасно. Цi стратегiї в поєднаннi з набором 

додаткових фахiвцiв пiдвищили ефективнiсть адмiнiстрування податкового 

боргу.  

В Австралiї застосовують диференцiйований пiдхiд до управлiння 

податковим боргом платникiв податкiв. Для тих платникiв боржникiв, якi 

мають тимчасовi фiнансовi труднощi, але прагнуть погасити податкову 

заборгованiсть, податковi органи надають цiльову пiдтримку, яка передбачає 

iндивiдуальнi механiзми оплати, звiльнення вiд процентiв i штрафiв, а також 

повне або часткове звiльнення вiд сплати визначених боргiв. Така цiльова 

пiдтримка застосовується лише для малих пiдприємств i фiзичних осiб [92, с. 

11].  

В Австралiї податкове вiдомство має у своєму розпорядженнi низку 

аналiтичних моделей для оцiнювання ймовiрностi несплати податкових 

зобов’язань, сегментування платникiв податкiв та визначення вiдповiдних 
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методiв стягнення податкового боргу. До основних таких моделей належать: 

схильнiсть до сплати (P2P) i платоспроможнiсть платника (C2P). На основi 

отриманих вiд використання зазначених моделей даних розробляються 

заходи з погашення податкового боргу за iндивiдуальним пiдходом до 

платника податку [91, с. 31-32]. 

У США акцентується вiдповiдальнiсть самого платника за сплату 

податкiв, а не фiскальних органiв, з високою податковою культурою 

громадян та повноваженнями фiскальних органiв для донарахування податкiв 

Податкове законодавство США передбачає можливiсть накладення 

санкцiй на майно та майновi права платника податкiв, за яким iснує 

заборгованiсть по податках, у разi його вiдмови здiйснити сплату податку, а 

також належної до сплати пенi в установленому порядку. Варто зазначити, 

що коли будь-яка особа, яка повинна сплачувати податок, не виплачує його 

або вiдмовляється сплатити пiсля пред’явленої вимоги, сума повинна стати 

заставним правом на користь США щодо будь-якого майна та прав на майно 

(нерухоме чи особисте), що належить такiй особi. Таке законодавчо 

закрiплене положення означає, що фiскальнi органи мають право накласти 

санкцiї на майно платника податкiв, який має податковий борг, навiть якщо 

воно вже передано iншiй особi. Фiскальнi органи США мають право 

застосовувати низку iнших заходiв примусового стягнення податкового 

боргу. Досить цiкавим є досвiд реалiзацiї податковим iнспектором наданого 

йому права на стягнення боргу, який iснує у пiдприємства – платника 

податку, безпосередньо з керiвникiв пiдприємства (директора, топ-

менеджерiв тощо). Наявнiсть загрози накладення санкцiй на особисте майно 

керiвникiв пiдприємств є досить вагомим аргументом, що спонукає 

зазначених осiб забезпечувати сплату податкiв за рахунок коштiв i майна 

самого пiдприємства. 

У 2017 р. у США запроваджено програму збору податкiв, котрi не були 

сплаченi у встановлений термiн, що передбачає залучення до цього процесу 

приватних колекторiв. Службою внутрiшнiх доходiв США (IRS) обрано 
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чотири приватних агентства, яким передано простроченi податковi рахунки 

фiзичних осiб для вжиття заходiв зi сплати боргу. Причина введення такої 

програми полягає в тому, що IRS не має достатньо ресурсiв для 

адмiнiстрування неактивних боргiв. Вартiсть програми у 2017 фiнансовому 

роцi становила 20 млн дол., мiж тим приватнi колектори повернули тiльки 

6,7 млн iз 920 млн дол. заборгованостi, видiленої їм для стягнення. Тобто 

вони зумiли повернути лише 0,7 % призначених грошей, а утримання 

приватних колекторiв обiйшлося втричi дорожче [89]. 

Є й iншi оцiнки ефективностi колекторського способу збирання 

податкiв з боржникiв. IRS зазвичай приносить 4 дол. США за кожен 1 дол, 

вкладений у його бюджет. Натомiсть приватнi колектори не видаються 

такими ж ефективними, як їхнi колеги з уряду. Протягом найприбутковiших 

12 мiсяцiв програми, з жовтня 2017 р. до вересня 2018 р., компанiї “Pioneer 

Credit Recovery”, “ConServe Debt Recovery”, “Performant Recovery” та “CBE 

Group” зiбрали тiльки 2,64 дол. за кожен 1 дол., витрачений урядом на цю 

дiяльнiсть. Результати аналiзу також засвiдчили, що агентства непропорцiйно 

отримували платежi вiд людей iз низькими доходами. Платники податкiв, чиї 

податковi борги були переданi приватним колекторам, уклали угоди про 

сплату в розстрочку в розмiрi, який вони не можуть собi дозволити. 

Приблизно 43 % таких боржникiв заробляють менше, нiж прийнятнi витрати 

на проживання [88]. 

Канада та її податкове вiдомство має у своєму розпорядженнi 

автоматизовану модель податкових ризикiв, яка оцiнює схильнiсть платника 

до несплати податкiв, що враховує податкову iсторiю платника та його 

характеристики. На основi даних моделi розробляється iндивiдуальний пiдхiд 

до платника в контекстi управлiння його податковими зобов’язаннями. [91, с. 

31-33]. 

Серед країн, в яких вiдсутнi iстотнi проблеми у питаннях своєчасної 

сплати платежiв до бюджету, є Японiя. Така ситуацiя виникла завдяки 

менталiтету нацiї, в основi якого лежать iсторично сформованi традицiї 
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впровадженої в масову свiдомiсть законослухняностi, а також, гарно 

розробленим законодавством держави.  

При боротьбi iз правопорушеннями в частинi несвоєчасної сплати 

податкiв податковими органами вживаються заходи, якi спрямованi на 

впровадження високих технологiй, якi допомагають при веденнi статистичної 

iнформацiї про всiх платникiв податкiв.  

Так, в Японiї на законодавчому рiвнi розроблена спецiальна 

комп’ютерна система, яка дає можливiсть значно автоматизувати процедуру 

стягнення податкового боргу. Нацiональне податкове агентство Японiї має 

кол-центр зi збору платежiв до бюджету. Вiн являє собою центр вихiдних 

дзвiнкiв, за допомогою якого здiйснюється нагадування щодо сплати 

податкiв через централiзовану систему повiдомлень телефоном. 

При наявностi у платникiв податкiв заборгованостi по сплати податкiв, 

дана комп’ютерна система кол-центру автоматично телефонує таким 

боржникам. При цьому працiвники для нагадування про сплату податкового 

боргу можуть звернутися до iнформацiї про боржникiв, що висвiтлюються на 

екранi термiнала. 

Як i в Швецiї, так i в Японiї пiдвищена увага придiляється задоволенню 

iнтересiв платникiв податкiв. 

У Японiї, де рiвень податкового боргу є низьким, використовуються 

iнновацiйнi пiдходи, такi як спецiальнi комп'ютернi системи для нагадування 

платникам податкiв та iнформування громадян про податковi вимоги через 

рiзнi канали зв'язку.  

З метою забезпечення високого рiвня надходження податкiв в Японiї 

проводять рiзнi заходи щодо популяризацiї питання своєчасної та повної 

сплати податкiв, а також роз’яснювальну роботу по питаннях, якi можуть 

виникнути у платникiв подакiв. Крiм того, функцiонує велика державна 

програма щодо iнформування вимог податкового законодавства. Також, 
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проводять рiзнi семiнари, видають i розповсюджують iнформацiйнi брошури 

i посiбники, органiзовують «гарячi лiнiї» [53, с. 118]. 

У Китаї, серед заходiв проти несвоєчасної сплати податкiв, є арешт майна, 

конфiскацiя доходiв та штрафи, що сприяють пiдвищенню вiдповiдальностi 

платникiв. 

У Китаї фiскальнi органи для отримання сум податкiв i зборiв можуть 

заарештовувати, опечатувати або виставляти на аукцiон для продажу майно, 

яке не може бути роздiлене, якщо iншого майна платника податкiв, 

податкового агента або особи, що забезпечує сплату податку, недостатньо 

для примусового виконання податкових зобов’язань.  

Найбiльш суворими заходами стягнення, що застосовуються щодо 

платникiв податкiв – боржникiв, є конфiскацiя, вилучення рахункiв та 

вiдкликання лiцензiй на здiйснення пiдприємницької дiяльностi. Згiдно з 

податковим законодавством Китаю, дохiд, отриманий платником податку вiд 

несплати податкiв, пiдлягає конфiскацiї, а рахунки − закриттю; сам же 

платник податкiв обкладається штрафом у сумi вiд 10 тис. до 50 тис. Юанiв 

[53, с. 116–117].  

В деяких країнах з метою уникнення випадкiв визнання податкового 

боргу безнадiйним деякi податковi адмiнiстрацiї мають повноваження за 

певних обставин переводити податкове зобов’язання з податкового боржника 

на третю сторону. «Наприклад, податковi адмiнiстрацiї у Сполучених Штатах 

i Канадi можуть утримувати кошти з бiзнесменiв, якi особисто вiдповiдають 

за несплату податкiв, зiбраних вiд працiвникiв або клiєнтiв, як-от податок iз 

доходiв фiзичних осiб (PAYE), внески на соцiальне забезпечення та ПДВ. 

Зазвичай це поширюється на податки, якi були зiбранi на користь цiльових 

фондiв. Аналогiчно деякi податковi адмiнiстрацiї можуть перераховувати 

податковий борг особi (особi, що отримує кошти), яка має вiдносини «поза 

межами руки» (наприклад, родич) iз податковим боржником, якщо 

одержувач отримує майно вiд податкового боржника за меншою вiд 
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справедливої ринкової вартiстю або з намiром уникнути стягнення податку» 

[81, с. 165]. 

Метою всiх заходiв примусового стягнення податкової заборгованостi є 

повiдомити боржника про виникнення боргу, попередити про 

вiдповiдальнiсть за ухилення вiд сплати та примусити несумлiнних платникiв 

податкiв погасити податковий борг до бюджету.    

Значна кiлькiсть податкових вiдомств країн свiту використовує 

ризикоорiєнтованi моделi управлiння податковим боргом. Цi моделi 

iлюструють взаємодiю мiж аналiтикою, сегментацiєю платникiв податкiв, 

моделюванням ризикiв виникнення податкового боргу та його лiквiдацiєю. 

Також практика зарубiжних країн показує, що ефективнiсть 

функцiонування будь-якої структури, у тому числi фiскальних органiв, 

залежить вiд її можливостi враховувати та оптимально збалансувати iнтереси 

всiх зацiкавлених протилежних сторiн. Окрiм того, ключове мiсце вiдведено 

стратегiчному управлiнню своєї дiяльностi та мiнiмiзацiї можливих ризикiв у 

майбутньому. Потрiбно основну увагу звернути на розроблення 

перспективних напрямiв запобiгання виникненню негативних явищ, серед 

яких чiльне мiсце належить iснуванню податкового боргу в Українi. 

Подiл боржникiв на сегменти за величиною податкового боргу має на 

метi визначити групу, зосередження на якiй забезпечить насамперед iстотний 

фiскальний ефект.  

Аналiзуючи зарубiжний досвiд стягнення податкових боргiв можна 

дiйти висновку об’єднавши та систематизувавши заходи стягнення, а саме: 

1. Нагадування про сплату боргу 

- Надсилається повiдомлення про борг 

2. Розстрочення боргу  

- Платник має можливiсть розстрочити свої зобовязання 

3. Нарахування пенi та штрафiв за несвоєчасну сплату боргу 

- За несвоєчасну сплату платники несуть вiдповiдальнiсть у виглядi 

нарахувань штрафiв 
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4. Примусове стягнення боргу 

- Арешт активiв, банкiвських рахункiв iншi заборони на ведення 

бiзнесу 

5. Судовi заходи 

- Якщо не дає результат вживаються заходи через суд 

6. Банкрутство 

- Якщо вiдсутнi кошти податковi органи або боржник може iнiцiювати 

процедуру банкрутства 

 

 

3.2 Розробка та впровадження нових стратегiй i технологiй при 

стягненнi заборгованостi органами ДПС 
  
 
 

Податковий борг в Українi є важливим показником, який вiдображає 

стан соцiально-економiчних процесiв у країнi. Вiн виникає з рiзних причин, 

таких як економiчнi труднощi, фiнансовi проблеми, юридичнi конфлiкти та 

непередбачуванi обставини. Управлiння податковим боргом здiйснюється 

шляхом адмiнiстрування його стану, класифiкацiї за рiзними критерiями i 

застосування вiдповiдних заходiв стягнення. Розумiння причин податкової 

заборгованостi дозволяє уникнути її негативних наслiдкiв i пiдтримувати 

фiнансову стабiльнiсть держави та платникiв податкiв. Зростання 

податкового боргу в Українi є серйозною економiчною проблемою, яка має 

негативний вплив на фiнансовi можливостi держави, пiдприємницьку 

активнiсть та соцiальний розвиток. Причинами цього явища є ряд факторiв, 

зокрема вплив пандемiї COVID-19, вiйна на територiї України, зростання 

податкового тиску, тiньова економiка та недосконалiсть податкової системи. 

Зростання податкового боргу призводить до зменшення доходiв бюджету, 

збiльшення державного боргу, обмеження соцiальних та iнвестицiйних 

видаткiв, а також ускладнює умови для ведення бiзнесу. Воєнний конфлiкт 
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росiї з нашою державою також поглибив цю проблему, зумовивши значне 

зростання податкового боргу через зниження дiлової активностi, зруйнування 

iнфраструктури та збiльшення державних витрат [23]. 

Вивчення свiтової практики в управлiннi податковим боргом може 

стати корисним, оскiльки проблема податкового боргу є загальною для 

багатьох країн. Розвиненi держави використовують рiзнi стратегiї, такi як 

перевiрка декларацiй, програми розстрочки податкових платежiв та судовi 

заходи, що можна використовувати як приклади для України. Оптимiзацiя 

управлiння податковим боргом в Українi може бути досягнута за допомогою 

стимулювання економiчного зростання, зменшення тiньової економiки, 

покращення адмiнiстрування податкiв, боротьби з ухиленням вiд сплати 

податкiв та за допомогою оптимiзацiї управлiння податковим боргом за 

допомогою використання ризик-орiєнтованого пiд 

Формування та реалiзацiя податкової полiтики є однiєю з головних 

складових фiнансово-економiчної полiтики держави. 

Всi платники податкiв зобов’язанi сплачувати суми податкiв, зборiв 

платежiв до бюджетiв всiх рiвнiв у строки та в розмiрах, установлених 

податковим законодавством України. При цьому платникам податкiв 

надається перiод для самостiйної сплати, але не всi платники цим 

користуються та з рiзних причин попадають в категорiю боржникiв. 

Обєктивними причинами не сплати на теперiшнiй час є 

повномасштабна вiйна з росiйською федерацiєю, що в свою чергу призвело: 

− Втрат ринкiв збуту.  

− Зростання цiн на матерiали. 

− Закритi порти  на територiї Миколаївської областi. 

− Вiдсутнiсть обiгових коштiв. 

− Невиконання контрактiв контрагентами. 

− Iншi форс-мажорнi обставини. 
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Субєктивнi причини, це коли боржники мають змогу сплатит борги, 

але просто не роблять цього. Тут i потрiбно вживати заходiв примусового 

стягненя боргiв. 

Враховуючи вищезазначене, у випадку несплати платежiв є два шляхи 

погашення боргiв добровiльний та примусовий. 

Що стосується нових стратегiй, на мою думку функцiї податкової 

повинi бути розподiленi на 2 рiвнi це державний рiвень та мiсцевий рiвень.  

Тобто державний рiвень займається адмiнiструванням податкiв, якi 

сплачуються до державного бюджету.  

Мiсцевий рiвень адмiнiстрування фiзичних осiб та податкiв, якi 

надходять до мiсцевих бюджетiв. 

 На сьогоднiшнiй день в рамках адмiнiстративної територiальної  

реформи в Миколавськiй областi утворено 4 райони, а саме:  

− Миколаївський.  

− Баштанський.  

− Вознесенський. 

− Первомайський. 

При цьому податкова одна - ГУ ДПС у Миколаївськiй областi, яка 

займається адмiнiструванням податкiв всiєї областi.  

Для покращення взаємодiї та оперативного вирiшення питань з 

адмiнiстрування та наповнення бюджетiв всiх рiвнiв на законодавчому рiвнi  

повино бути створено:  

− 1 рiвень - ГУ ДПС у Миколаївськiй областi адмiнiстрування 

державного бюджету; 

− 2 рiвень  - кiлькiсть податкових iнспекцiй повинно дорiвнювати 

кiлькостi районiв, в Миколаївськiй областi це 4, якi будьть адмiнiструвати 

мiсцевi бюджети у межах даної територiї. 

Розглядаючи стратегiї для покращення роботи iз стягнення боргу 

можна зазначити наступне. 
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За час дiї Податкового кодексу України було внесено дуже багато змiн, 

в тому числi i до порядку стягнення боргiв: 

− Вимога формувалася з 340 грн в подальшому 1020 грн на 

теперiшнiй час 3060 грн. 

− Стягнення боргу вiдбувалося не ранiше 60 календарних днiв з дня 

направлення (вручення вимоги) на теперiшнiй час 30 календарних днiв.  

− Стягнення боргу за самостiйно задекларованими зобов’язаннями 

потрiбно було рiшення суду, в подальшому внесеннi змiни без рiшення суду, 

за рiшенням керiвника, але борг повинен був становити бiльше 5 млн.грн. на 

теперiшнiй час починаючи з 01.01.2022 року всi суми. 

− Право проведення оцiнки заставного майна надавалося боржник 

термiн 2 мiсяцi на теперiшнй час цей термiн становить 1 мiсяць. 

На мою думку i глибоке переконання, як людини, яка не один рiк 

займається стягненням заборгованостi. Можу видiлити наступнi аспекти, якi 

потрiбно змiнювати в пiдходах в роботi з заборгованiстю: 

По перше, - потрiбно в Українi привести законодавство щодо стягнення 

всiєї заборгованостi перед бюджетом пiд один алгоритм дiї процедури 

стягнення.  

Потрiбно ПКУ та ЗУ 2464 стосовно стягнення привести у вiдповiднiсть, 

а то на практицi виникає по одному боржнику в якого є борг i податковий i 

ЄСВ формуються рiзнi вимоги i вiдбувається рiзна процедура стягнення. 

− Всi вимоги повиннi бути виконавчими документами, це в свою 

чергу пришвидшить процедуру роботи з погашення податкового боргу за 

рахунок оптимiзацiї такої процедури та посилення повноважень органiв 

стягнення. 

− Зменшення видаткiв з бюджету за рахунок зменшення витрат 

коштiв на здiйсненя окремих процедур. 

− Оптимiзацiя витрат часу та коштiв на виконання податковим 

керуючим покладених на них повноважень та  пiдвищення iх ефективностi. 
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Для цього пропонується наступний алгоритм дiй: Вимога – 

направлення - узгодження/оскарження – вимога є виконавчим документом – 

арешт майна та рахункiв до повного погашення.  

По друге, - внести змiни на законодавчому рiвнi та створити 

автоматизовану систему для градацiї статусу боржникiв. 

Дана система буде без врахування людського втручання розподiляти 

боржникiв на основi тих баз даних та реєстрiв, якi є в податкової служби та 

iнших державних реєстрах.  

Перша пiдсистема «РIВЕНЬ СКЛАДНОСТI ТА ПРIОРИТЕТНОСТI» 

Вона розподiляє справи з урахуванням їх складностi та прiоритетностi, 

направляє найскладнiшi справи на розгляд та вiдпрацювання бiльш 

досвiдченим працiвникам зi стягнення заборгованостi та подiляється по сумi 

боргу: 

− Рiвень високий бiльше 1,0 млн.грн. 

− Рiвень середнiй вiд 0,1 млн.грн. до 1,0 млн.грн. 

− Низький рiвень до 0,1 млн.грн. 

Друга пiдсистема «КАТЕГОРIЯ БОРЖНИКА», а саме:  

Активнi - це боржники в яких є майно для покриття суми своєї 

заборгованостi, якi звiтують до податкової i тд. 

− У боржника вiдсутнi на цей час вiльнi кошти, однак вони 

спiвпрацюють з податковою з метою здiйснення оплати. 

− Боржники спiвпрацюють з податковою та повiдомляють їй всю 

необхiдну iнформацiю для встановлення iх можливостей здiйснити сплату 

боргу.  

− Боржники виконують свої зобов’язання. 

− Вiдсутня необхiднiсть у вжиттi заходiв стягнення.  

З цiєю категорiєю боржникiв якi працюють та звiтують до податкової у 

яких є майно i з якими можливо на рiвнi попереджувальних заходiв на 80 % 

вирiшити питання погашення заборгованостi можна досягти успiху у 
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погашеннi боргу  Iншi 20 % борг буде сплачений пiсля застосування 

примусових заходiв стягнення. 

Безактивнi - це боржники в яких вiдсутнє будь-яке майно i вони 

припинили свою господарську дiяльнiсть. 

− Платник податкiв не має можливiсть сплатити податки. 

− Платники податкiв не реагують на спробу урегулювати питання 

погашення боргу. 

− Платник податкiв припиняє фiнансову господарську дiяльнiсть. 

Наведу приклад пiдприємству була проведена перевiрка податковою 

службою та застосованi штрафнi санкцiї в актi перевiрки зазначено, що у 

пiдприємства вiдсутнє майно. Ми як пiдроздiлл стягнення боргу розумiємо, 

що всi нашi заходи стягнення не дадуть позитивного результату, але при 

цьому ми вживаємо всiх тих заходiв, що i по активним боржникам 

виставляємо вимогу направляємо матерiали до суду на стягнення пiсля 

рiшення суду направляємо платiжнi iнструкцiї до банкiв i тд. При цьому 

впевненi на 100 % що результат по погашенню боргу буде вiдсутнiй. В 

подальшому ми iнiцiюємо справу про банкрутство боржника тим самим 

витрачаєм як грошовi ресурси держави на сплату арбiтражним управляючим 

так i людськi.   

Пасивнi - це боржники державної, комунальної сфери власностi, 

стратегiчнi пiдприємства. 

− Платник податкiв має частково можливiсть, але вiдмовляється вiд 

сплати. 

− Платники податкiв роблять спроби приховати свої активи. 

− Платники податкiв не вiдповiдають на спробу урегулювати 

погашення боргу до застосування заходiв стягнення. 

− Платник не дотримується строкiв сплати.  

Результат вiдпрацювання 50 на 50. Приведемо приклад з стратегiчними 

пiдприємствами, як водоканали, пiдприємства теплопостачання, вивiз смiття, 
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хлiбзаводи i тд. тобто якщо податкова заблокує всю iх роботу можливо 

вiдбудеться суспiльний резонанс.    

Враховуючи 3 вищезазначенi категорiї i заходи стягнення для цих 

категорiй повиннi бути рiзними.  

Тобто першочергове вiдпрацювання йде активних боржникiв, яке в 

свою чергу забезпечить надходження до бюджету. 

В подальшому вiдпрацювання йде пасивних пiдприємств, яке повинно 

знайти компромiсне рiшення по сплатi боргу до бюджету.  

Ну i для категорiї безактивнi повинна бути своя процедура яка включає 

в себе автоматичну перевiрку наявностi майна та ведення фiнансово 

господарської дiяльностi у разi вiдсутностi шляхiв погашення, це 

потенцiйний банкурт та вiдсутнiсть потреби застосування заходiв 

примусового стягнення.   

По-третє, прийняти змiни в законодавство для обмiну iнформацiєю мiж 

Мiграцiйною службою та ДПС в частинi змiни адреси платниками фiзичними 

особами. 

Пояснюю свою позицiю на прикладi ситуацiй, якi вiдбуваються в 

процесi нашої роботи. 

У громадянина в податковому кодексi є податкова адреса в разi змiни 

адреси громадянин повинен звернутися до податкової та змiнити свої данi 

про мiсце проживання. На практицi нiхто в податкову не звертається i змiни 

не вносить i вся кореспонденцiя яку направляє податкова надходить на стару 

адресу проживання i багато громадян даже не знають, що їм надсилалися 

податковi повiдомлення рiшення податковi вимоги i тд. При цьому готуючи 

матерiали до суду на стягнення податкового боргу суд бере iнформацiю в 

мiграцiйнiй службi про адресу проживання i вiдмовляє в розглядi даної 

справи податковiй службi  якщо вимога податкової була направлена на стару 

адресу. 
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Тут виникає колiзiя, податкова сама адресу змiнити не має права, а 

громадянин не звертається для внесення змiн, при цьому у громадянина 

вiдсутня будь яка вiдповiдальнiсть за не внесення змiн в адресу проживання.  

Четверте - Платiжнi iнструкцiї якi направляються податковою службою 

згiдно Постанови Нацiонального банку України вiд 29.07.2022 № 163 

перевести та розробити механiзм направлення в автоматичному та   

електроному виглядi.  

Це в свою чергу вивiльнить людський ресурс для вiдпрацювання 

бiльшого кола боржникiв. 

Тобто система повинна автоматично вiдслiдковувати всi рахунки 

боржникiв та блокувати iх до повного погашення.  

На практицi податковий керуючий витрачає досить багато часу на 

формування цих платiжних iнструкцiї, на пiдписання iх, потiм на перевiрку в 

казначейськiй службi i тiльки потiм направляє поштою до банкiвських 

установ у яких вiдкритi рахунки боржника.  

П’яте - Стягнення боргу з фiзичних осiб, яке вiдбувається пiсля 

набрання рiшення суду законої сили через Державну виконавчу службу 

надати  податковим органам. 

Пояснюю, як це вiдбувається на практицi, всi виконавчi документи, якi 

направляє податкова до Державної виконавчої служби тривалий час 

затягується виконання в часi так як навантаження в ДВС теж досить велике i 

скажемо так у них вiдсутнiй показник по надходженню коштiв.   

Шосте - Вимога про наявнiсть заборгованостi повинна направлятися в 

електронному виглядi в кабiнет платника податкiв. 

На практицi держава витарчає великi кошти на вiдправку поштової 

кореспонденцiї з рекомендованим повiдомленням на адреси боржникiв. 

Особливо вимога по ЄСВ, яка формується вiд 10 грн., а вiдправлення коштує 

60 грн. При цьому слiд зазначити що на теперiшнiй час в селах 

позакривалися вiддiлення Укрпошти i кореспонденцiя просто не доходить до 

адресатiв.     
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Сьоме - Нарахування самостiйно податкових зобов’язань не потрiбно 

чекати 90 днiв для прийняття рiшення керiвника на стягнення коштiв. 

На мою думку самосiйно задекларованi зобов’язання потрiбно надати 

право стягненню протягом 30 календарних днiв з моменту виникнення 

податкового боргу.  

Восьме - Згiдно офiцiйної iнформацiї мiнiстерства цифрової 

трансформацiї в Українi станом на 2024 рiк бiльше 20 млн. громадян 

користуються додатком «ДIЯ» [32]. В дiю повнно приходити автоматично 

повiдомлення про наявнiсть податкового боргу та контакти куди повинен 

боржник звернутися в термiн який надається для зясування, та врегулювання 

питання що у нього за борг виник перед ДПС.   

Враховуючи вищезазначене, данi заходи повиннi бiльше 

автоматизувати процес стягнення податкової заборгованостi, що в свою 

чергу має на метi охопити заходами стягненя бiльшу кiлькiсть боржникiв при 

цьому значно зекономити бюджетнi витрати на вiдправку великої кiлькостi 

кореспонденцiї.  

 

  

Висновки до роздiлу 3  

 

 

Аналiзуючи iнформацiю представлену в роздiлi 3 можна зробити 

наступнi висновки:  

1. Станом на сьогоднi в органах ДПС вiдбувається процес 

реформування та створення якiсної, нової, сервiсної служби, яка ставить за 

мету налагодження партнерських взаємовiдносин мiж податковими органами 

та платниками податкiв. Метою даного реформування є зростання сплати 

податкiв сумлiнними платниками на добровiльнiй основi, де кожен платник 

податкiв повинен добровiльно сплачувати свої грошовi зобов’язання перед 

державою, а якщо i iснує загроза виникнення податкового боргу, є ряд 
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можливостей, як це питання врегулювати на та не допускати ситуацiю 

примусового стягнення боргу. 

2. Слiд розумiти що податковi системи країн свiту як ми i зазначали 

становлювалися та формувалися багато десятилiть, при цьому наша країна за 

короткий промiжок часу створила сучасну податкову систему, яка одна iз 

найбiльших органiв якi наповнюють державну скарбнцю.    

 Щодо ефективностi податкової служби в цiлому та зi стягнення 

податкових боргiв необхiдно проводити i в подальшому роботу по 

вдосконаленню механiзмiв стягнення податкових боргiв спираючись на 

позитивний зарубiжний досвiд та менталiтет нашої країни, який вдбиває свiй 

вiдбиток на роботу з боргами. Платники повиннi розумiти куди йдуть їх 

податки та сумлiнно виконувати свiй конституцiйний обов’язок по сплатi до 

бюджетiв усiх рiвнiв при цьому держава повинна бути зацiкавлена у 

створеннi умов для добровiдбної сплати податкiв. 

3. Можливо в нашiй державi бiльше придiляти увагу упередженню 

виникненню податкового боргу, а для цього можливо створити колл центри 

якi будуть iнформувати, консультувати  платникiв податкiв про необхiднiсть 

сплати грошових зобовязань та роз’яснювати вiдповiдальнiсть яку буде нести 

платник податкiв у разi несвоєчасної сплати. Допомагати йому у шляхах 

вирiшення питання погашення зобов’язань до переходу в статус податкового 

боргу  

4. Заохочення сумлiнних платникiв, в яких позитивна податкова iсторiя 

протягом наприклад 2 - 3 рокiв була, якi своєчасно та в повному обсязi 

постiйно сплачують обов’язковi платежiв до бюджету. При цьому у якийсь  

перiод часу вiдувається форс мажорнi обставини i вниникає податковий борг 

то можливо надати йому пiльгу по сплатi основного зобов’язання 

визначеного термiну не застосовуючи при цьому нарахування пенi та 

штрафних санкцiй за несвоєчасну сплату.  

Можливо привести такий приклад який стосується нашого регiону в 

2022 роцi коли бiльша частина бiзнесу покинули мiсто не всi пiдприємства 
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вчасно зареєстрували податковi накладнi з рiзних причих. На теперiшнiй час 

податкова застосовує штрафи за несвоєчасну реєстрацiю цим самим виникає  

досить багато конфлiктних ситуацiй мiж податковою та платниками податкiв 

якi до цього часу були сумлiнними стосовно сплати своїх грошових 

зобовязань. 

5. На сьогоднiшнiй день штат ДПС по всiй Українi скорочується на 

3291 штатних одиниць відповідно до Постанови Кабінету міністрів України 

18.07.2024 року № 832 «Про деякі питання Державної податкової служби 

України», стоїть питання по скороченню органiв ДПС при цьому неможливо 

застосовувати всi заходи стягнення тiєю кiлькiстю штатних одиниць 

Можливо на державному рiвнi потрiбно внести змiни в законодавство та 

надати дозвiл на стягнення податкових боргiв аутсорсинг приватним 

колекторським компанiям, як це робиться в США . 

6. В багатьох країнах свiту можна спостерiгати податкову полiтику яка 

враховує не тiльки вдосконалення механiзмiв стягнення боргу, а також 

впроваджує заходи для запобiгання виникненню податкового боргу.  

Тобто держава стимулює платникiв податкiв для заохочення 

добровiльної сплати   

Визначальна роль належить стратегiчному управлiнню дiяльнiстю 

податкової служби та зменшення ризикiв, якi можуть виникнути у 

майбутньому. 

7. В Українi потрiбно впроваджувати бiльшу автоматизацiю процесiв 

стягнення податкової заборгованостi, що в свою чергу вивiльнить, як 

людський ресурс так i фiнансовий.   

Враховуючи вищезазначене, можна зробити загальний висновок 

стосовно того що збалансованiсть та врахування iнтересiв як держави так i 

платника податкiв призводить до ефективностi функцiонування держави та 

суб’єктiв господарювання. Коли платники добровiльно сплачують податки 

державi розумiючи та контролюючи їх прозоре використання державою.   
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Пiсля закiнчення воєнного стану в Українi очiкується потреба 

вiдновлення економiки, що потребує нової стратегiї управлiння податковим 

боргом. Вивчення свiтової практики в цiй галузi може бути корисним, 

оскiльки проблема податкового боргу є загальною для багатьох країн, 

незалежно вiд їхньої економiчної моделi чи географiчного розташування. 

Багато країн використовують рiзнi стратегiї для управлiння податковим 

боргом. Окрiм ризико-орiєнтованого пiдходу, розвиненi держави 

застосовують диференцiацiю платникiв, системи раннього реагування та 

аутсорсинг податкових зобов’язань. 
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ВИСНОВКИ 

 

 

Пiдводячи загальний пiдсумок даної магiстерської роботи можна 

зазначити, що проблема податкової заборгованостi iснує у всiх країнах свiту 

без винятку та не залежно вiд рiвня економiчного розвитку.  

В моїй роботi було розкрито сутнiсть, та проблематика стягнення 

заборгованостi органами Державної податкової служби на прикладi 

дослiдження органiзацiї роботи управлiння по роботi з податковим боргом 

ГУ ДПС у Миколаївськiй областi. 

Мною в данiй роботi були проведеннi дослiдження, та розкритi 

наступнi теми, якi полягають у наступному:  

  1. Розкрито сутнiсть механiзму стягнення податкового боргу, 

розглянуто алгоритми вiдпрацювання податкового боргу юридичних осiб та 

боргу фiзичних осiб. Слiд зазначити що стягнення податкового боргу 

розпочинається iз суми бору 3060 грн. Тобто до боржника у якого борг перед 

бюджетом до 3 тис.грн. не застосовуються будь якi заходи стягнення. При 

цьому термiн позовної давностi по податковим боргам становить 3 роки. 

Проведено аналiз даних алгоритмiв та зазначено, що стягнення боргу 

юридичних осiб дiлиться на 2 рiзнi заходи стягнення.  

Перший - це борг який платником самостiйно задекларований, але не 

сплачений в термiни у вiдповiдностi до Податкового кодексу України, 

стягнення даного боргу вiдбувається без рiшення суду.  

Другий - це борг який виник в результатi контрольно-перевiрочної 

роботи, для стягнення якого потрiбно рiшення суду яке набрало законої сили. 

Також розкрито сутнiсть стягнення боргу з фiзичних осiб через судове 

рiшення яке набрало законної сили та подальше стягнення вiдбувається 

Державною виконачою службою на користь податкової. 
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Враховуючи вищезазначене, робимо загальний висновок, що для 

юридичних осiб орган стягнення є Державна податкова служба, а для 

фiзичних осiб органом стягнення є Державна виконавча служба. 

Додатково проаналiзовано рiзнi попереджувальнi заходи стягненя, такi 

як: 

- телефоний аудит та повiдомлення про наявнiсть боргу та последствiя 

якi чекають на боржника; 

- надсилання податкової вимоги; 

-  рiшення про опис майна в податкову заставу; 

- опис майна в податкову заставу. 

Також  ДПС має рiзнi заходи примусового стягнення, а саме:  

- арешт коштiв на рахунках боржника; 

- рiшення керiвника на стягнення коштiв з рахункiв боржника у 

банкiвських установах; 

- продаж майна боржника; 

- примусове стягнення органами Державної виконавчої служби.   

А взагалi проблема наявностi податкової заборгованостi носить 

загальнодержавний та системний характер, що в свою чергу несе проблеми 

для економiчного розвитку держави. Суб’єкти господарювання не сплачуючи 

свої податковi зобов’язання несуть ризик для держави в формi не 

дофiнансуванння бюджетних програм, соцiально-економiчного розвитку 

взагалi або частково. Наявнiсть боргу гальмує розвиток економiки країни та 

при цьому є резервами для наповнення бюджетiв усiх рiвнiв. 

 2. Проаналізовано особливості процедури стягнення заборгованостi з 

ЄСВ, приведено алгоритм вiдпрацювання заборгованостi юридичних та 

фiзичних осiб. Слiд зазначити що стягненя заборгованостi боргу вiдбувається 

згiдно закону Закон України вiд 08.07.2010 року № 2464-VI «Про збiр та 

облiк єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соцiальне 

страхування». При цьому вимога формується з 10 грн., а заходи стягнення 

юридичних та фiзичних осiб не вiдрiзняються. Вимога пiсля її узгодження 



85 
 
являється виконавчим документом тому податковiй не потрiбноо рiшення 

суду для примусового стягнення заборгованостi.    

Головною вiдмiнiстю боргу ЄСВ вiд податкового є те, що в нього 

вiдсутнiй термiн позовної давностi, при цьому попереджувальнi заходи в 

заборгованостi ЄСВ це вимога, а примусовi це направлення узгодженої 

вимоги на виконання до Державної виконавчої служби.  

На сьогоднiшнiй день стягнення боргу по ЄСВ теж є прiоритетним в 

органiзацiї роботи по вiдпрацюванню боргiв податковою службою так як данi 

борги мають великий вплив на виплати пенсiйних забезпечень та iнших 

соцiальних виплат якi проводить Пенсiйний фонд України. 

3. Досліджено сутнiсть механiзму розстрочення та вiдстрочення 

грошового зобов’язання та податкововогоо боргу. Пiд час широмаштабної 

вiйни в Українi незавжди у пiдприємств є можливiсть сплачувати свої 

податки вчасно, при цьому щоб не попасти в категорiю боржникiв 

пiдприємства та пiдприємцi мають можливвiть перенести свої термiни сплати 

розстрочивши свої грошовi зобов’язання чи податковий борг оформивши 

договiр розстрочення платежiв. Для отримання розстрочення платежiв є ряд 

умов якi визначенi нормативними документами для отримання розстрочки. 

Один iз них, це передача майна в податкову заставу. Слiд вiдмiтити що 

розстрочення чи вiдстрочення надається пiд вiдсотки за користування 

режимом розстрочення.    

ГУ ДПС у Миколаївськiй областi йде на зустрiч сумлiнним платникам 

у процесi оформлення договорiв розстрочення. 

На мiй погляд режим розстрочення дає змогу пiдприємству привести 

свiй кризовий фiнансовий стан у стабiльний, особливо в перiод вiйни та 

надає можливiсть не накопичувати борги в подальшому. 

4. Визначено результати дiяльностi управлiння по роботi з податковим 

боргом ГУ ДПС у Миколаївськiй областi. Де було розкрито сутнiсть 

пiдроздiлiв якi входять до складу даного управлiння.  
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В країнi вiйна i держава шукає шляхи рацiонального використання 

грошових ресурсiв та оптимiзацiї державних органiв у сферi податкової 

полiтики. 

При цьому можна зазначити що на теперiшнiй час в територiальних 

органах ДПС вiдбувається скорочення штатних одиниць та вводиться в дiю 

нова органiзацiйна структура. 

Проаналiзувавши органiзацiю роботи можна зазначити що ГУ ДПС у 

своїй роботi використовує бiльше попереджувальних заходiв, для сумлiнних 

платникiв цього достатньо, щоб найти з податковою компромiс по 

погашенню свого боргу а саме або при отриманi вимого сплатити самостiйно 

чи надати гарантiйного листа про сплату чи оформити договiр розстрочення. 

При цьому є ряд платникiв якi у перiод попереджувальних заходiв не 

сплачують свої борги i податкова застосовує заходи примусового стягнення. 

Я можу зазначити що наша мета спонукати боржника до самостiйної 

сплати боргiв перед бюджетами та недопущення погiршення фiнансового 

стану пiдприємства, або доведення його до процедури банкрутства. 

5. Проаналiзовано результати роботи управлiння по роботi з 

податковим боргом за 2023 рiк та 10 мiсяцiв 2024 року ГУ ДПС у 

Миколаївськiй областi. 

Як бачимо з даного аналiзу податковий борг та кiлькiсть боржникiв 

перед бюджетом має тенденцiю до зростання. Це говорить про те, що 

проведенi заходи стягнення не завжди дають стовiдсотковий результат у 

погашеннi заборгованостi будь то податковий борг або заборгованiсть ЄСВ. 

На практицi ми стикаємося з проблемою вiдсутностi активiв у боржникiв для 

погашення iснуючої заборгованостi, що в свою чергу при вжиттi всiх заходiв 

стягненя не завжди вiдбувається досягнення позитивного результату, а 

iнколи  призводить до накопичення боргiв iз статусом безнадiйний. 

Але управлiння по роботi з податковим боргом ГУ ДПС у 

Миколаївськiй областi весь час удосконалює заходи вiдпрацювання, змiнючи 

пiдходи у вiдпрацюваннi заборгованостi. Для цього аналiзуються боржники 
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та ставиться прiоритет вiдпрацювання боржникiв у яких є майно, та якi 

ведуть фiнансово-господарську дiяльнiсть. На теперiшнiй час досить велика 

увага придiляється вiдпрацюванню боржникiв фiзичних осiб.  

Аналiзуючи результати роботи пiдроздiлу можна зробити висновок що 

80 вiдсоткiв надходження сплати вiд боржникiв надходять на етапi 

попереджувальних заходiв, я називаю цю категорiю сумлiннi платника у яких 

виникли тимчасовi фiнансовi труднощi, але вони розумiють свiй 

конституцiйний обов’язок стосовно сплати боргiв до бюджетiв усiх рiвнiв. 

При цьому 20 вiдсоткiв боржникiв якi хочуть уникнути вiд сплати 

заборгованостi i до них застосовуються заходи примусового стягнення. 

 Податкова культура в Українi i сумлiннiсть платникiв податкiв 

полiпшуються. При цьому ми розумiємо, що за останнi роки свої корективи в 

сплату податкiв та утворення заборгованостi вносить вiйна з росiйською 

федерацiєю. Це все досить суттєво впливає на економiку країни в цiлому, так 

i Миколаївської областi. Ми знаємо що закритi порти в м.Миколаєвi, багато 

сiльськогосподарських земель на теперiшнiй час знаходяться замiнованими 

або засмiченими вибухонебезпечними предметами такi пiдприємства як 

Глиноземний завод нацiоналiзований, але вiн не працює, багото бiзнесу 

переїхало з Миколаєва в западну частину України.   

6. Було оцiнено зарубiжний досвiд у вiдпрацювання податкової 

заборгованостi. Де було проаналiзовано ряд країн по вiдпрацюваннi 

заборгованостi. 

При цьому зроблено висновок що заборгованiсть є в кожнiй країнi 

свiту. I заходи стягнення приблизно мають одинаковий характер, якi дiляться 

на  попереджувальнi та заходи примусового стягнення. 

Слiд вiдмiтити що податкова система в зарубiжних країнах має досить 

довгу iсторiю свого розвитку. В зарубiжних країнах податки, якi сплаченi до 

бюджету бiльш прозоро витрачаються на розвиток країни, розумiючи це 

платники податкiв у бiльшостi своїй добровiльно сплачують податки.  

Українi потрiбно бути конкурентною з iншими країнами для цього потрiбно 



88 
 
мати ефективну податкову систему. Де кожен платник буде розумiти свiй 

конституцiйний обов’язок по сплатi податкiв до бюджетiв та розумiти що 

йому не буде можливостi уникнути вiдповiдальностi по сплатi податкових 

зобов’язань. При цьому кожен громадянин повинен розумiти, що сплата 

податкiв у повному обсязi це економiчне зростання нашої держави.   

Зарубiжний досвiд я вважаю є цiнним дя нашої країни, що дозволяє 

реформувати нашу податкову систему та пiдвищити якiсть надання послуг 

платникам податкiв. Тому запроваджуючи прогресивнi методи розбудови 

податкової системи та змiн пiдходiв у стягненнi податкової заборгованостi в 

Українi ми повиннi змiнювати свiй менталiтет та традицiї стосовно сплати 

податкiв до бюджету. 

7. Було надано пропозицiї якi на мiй погляд нададуть можливiсть бiльш 

ефективного вiдпрацювання заборгованостей перед бюджетами усiх рiвнiв 

беручи до уваги як зарубiжний досвiд та i мiй досвiд по вiдпрацюванню 

заборгованостi. 

Данi змiни повиннi прискорити час для вжиття заходiв стягнення та 

зменшити витрати при цьому пропонується стратегiчно придiляти бiльше 

часу на вiдпрацювання активних боржників, що дасть результат, а саме  

надходження коштiв до бюджетiв всiх рiвнiв. 

Як я вже зазначав вище в Українi досить велика сума податкового 

боргу. I на практицi досить велика кiлькiсть платникiв уникають 

вiдповiдальностi в зв’язку з не охопленням їх заходами стягнення.  

Тому наша головна цiль щоб кожний боржник був охоплений заходами 

стягнення та сплатив наявний податковий борг до бюджетiв усiх рiвнiв.    

Податкова система повинна постiйно розвиватися та вибудовувати 

партнерськi вiдносини з бiзнесом. Сумлiним платникам повиннi надаватися 

певнi пiльги та вноситися до iсторiї сумлiнного платника. 

Податкова система в Українi весь час трансформується вносяться змiни 

до Податкового кодексу та iнших нормативних документiв. При цьому не 

завжди береться до уваги проблеми бiзнесу вiд рiзних нововведень. 
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Я вважаю, що податкова служба повинна бiльш детально обговорювати 

з бiзнесом якi нововедення плануються та прислуховуватися до 

проблематики бiзнесу по сплатi податкiв. 

Також одним із важливих аспектів всіх реформ в Україні я вважаю є 

проведення заходів з підвищення рівня кваліфікації працівників та сприяння 

збільшенню оплати праці публічних службовців країни. Це в свою чергу 

дозволить зменшити корупційні ризики при взаємодії громадян з 

працівниками публічної служби. Дієва та кваліфікова публічна служба не 

лише дає змогу чітко виконувати функції держави а й забезпечувати сталий 

та успішний ровиток буль-якої країни, в тому числі й України 

Ми повинні розуміти, що добробут громадян держави залежить вiд 

сплати податкiв та прозорого їх розподiлу. 

Тому головна мета податкової системи бути компетентною, прозорою в 

своїй дiяльностi, сервiсною службою для платникiв податкiв, а це в свою 

чергу дасть бiльш iнвестицiйну привабливiсть нашої країни на мiжнароднiй 

аренi, а для платникiв податкiв довiру та покращення розвитку бiзнесу, а все 

в цiлому розвиток та економiчне зростання нашої держави.  
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https://qz.com/1461860/the-irshired-private-debt-collectors-to-squeeze-poor-people-and-hurricane-victims/


100 
 

Додаток А 

 

Заходи стягнення боргу по юридичним особам 

Заходи стягнення боргу по юридичним особам 

Самостiйно задекларованi суми В результатi контрольно-

перевiрочної роботи 

Формування та  надсилання податкової вимоги,  

(вимога формується вiд 3060 грн.) ст. 59 ПКУ  

Рiшення про опис майна у податкову заставу  

(Наказ МФУ вiд 16.06.17 № 586) 

Акт опису майна та реєстрацiя в реєстрi обтяжень рухомого, нерухомого 

майна  

(Наказ МФУ вiд 16.06.17 № 586)  

90 днiв не сплачує приймається 

рiшення керiвника про стягнення 

(ст.95.5 ПКУ) 

30 днiв з моменту надiслання 

(вручення) податкової вимоги 

звернення на стягнення (ст.95.2 ПКУ) 

Платiжнi iнструкцiї на банкiвськi 

рахунка боржника (ст. 95.5 ПКУ) 

Пiсля набрання рiшення суду 

законної сили платiжнi iнструкцiї до 

банкiвських установ у яких вiдкритi 

рахунки боржника (ст. 95.4 ПКУ) 

Якщо кошти вiдсутнi отримання дозволу суду на реалiзацiю описаного майна 

(ст.95.3 ПКУ) 

Реалiзацiя майна за його наявностi в рахунок погашення боргу (ст. 95.3 ПКУ) 

Якщо вищезазначенi заходи не дали результату, банкрутство боржника 

(Кодекс Українм з процедур банкуртства) 

Примiтка. Систематизовано автором 
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Додаток Б 
 

Стягнення боргу з фiзичних осiб 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Додаток В 
 

 

 

Вiдповiдно до пункту 87.11 ст. 87 Податкового кодексу України орган 
стягнення звертається до суду з позовом про стягнення суми податкового боргу 
платника податкiв - фiзичної особи Стягнення боргу за рiшенням суду 
здiйснюється виконавчою службою вiдповiдно до закону України «Про виконавче 
провадження » 

 

 

 

 

1. Податкова вимога 
вiдкликається 

2. Рiшення про опис майна в 
податкову заставу втрачає 
правову силу  

3. Майно платника податкiв 
звiльняється з податкової 
застави 

1. Передача матерiалiв до суду 
щодо стягнен яподаткового 
боргу  

2. Набрання рiшення суду законої 
сили 

3. Отриманн виконавчого 
документу  

4. Направлення виконавчого 
документку до Державної 
виконавчої служби 

 

 
Стягнення боргу з фізичних осіб  

 
Заходи органу стягнення спрямовані на погашення 

податкового боргу  

 
Вручення 

податкової вимоги 

 
Прийняття рішення 

про опис майна в 
податкову 

 
Опис майна в податкову 

заставу та реєстрація 
відомостей про 

обтяження у відповідних 
 

 Борг самостійно погашено боржником  

Так Нi 
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Додаток В 

 
 

Стягнення заборгованостi з ЄСВ 

 
  Податкова Платник збору 

Адмiнiструє ЄСВ, веде облiк 
платникiв та вживає заходи з 

погашення боргу з ЄСВ  

У разi несплати зобов’язання з ЄСВ у платника виникає недоїмка (борг) 

Платник самостiйно обчислює ЄСВ та 
сплачує 

У разi несплати 
недоїмки (боргу) 

надсилає вимогу до 
Державної 

виконавчої служби  

У разi незгоди 
оскаржує вимогу 

протягом в 
адмiнiстративном

у або судовому 
порядку 

Надсилає платнику вимогу про сплату недоїмки якщо сума бiльше 10 грн. 

Сплачує суму 
зазначену у вимозi 

протягом 10 
календарних днiв з 

дня отримання 
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Додаток Г 

Виконання iндикативних показникiв якi були доведенi  

ДПС України 

 

  

Назва показнику 

2023 рiк 

Iндикатив,  

тис. грн 

Виконання, 

 тис. грн 
% 

Надходження до Держбюджету в рахунок  

погашення боргу  
49535,9 186315,9 376,1 

Надходження вiд реалiзацiї майна 

боржникiв, яке перебуває у податковiй 

заставi  

1035,0 0 0 

Надходження вiд реалiзацiї безхазяйного 

майна до державного бюджету  
217,0 948,7 437,2 

Надходження вiд реалiзацiї безхазяйного 

майна до мiсцевого бюджету  
90,0 161,9 179,9 

Надходження в рахунок погашення боргу 

з ЄВ  
15310,4 55605,1 363,2 
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Додаток Д 
 

Динаміка кількості боржників протягом останніх 3 років 

 

 
Ро

ки
 

Кількість боржників 
які мають 

податковий борг по 
Миколаївській 

області 

В тому числі 

 Юридичні особи Фізичні особи 

В
сь

ог
о 

З 
бо

рг
ом

 б
іл

ьш
е 

30
60

 гр
н.

 

З 
бо

рг
ом

 д
о 

 
30

60
 гр

н.
 

В
сь

ог
о 

З 
бо

рг
ом

 б
іл

ьш
е 

 
30

60
 гр

н.
 

З 
бо

рг
ом

 д
о 

 
30

60
 гр

н.
 

В
сь

ог
о 

З 
бо

рг
ом

 б
іл

ьш
е 

30
60

 гр
н.

 

З 
бо

рг
ом

 д
о 

30
60

 
гр

н.
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 

01.01.21 
 

34872 
 

22565 
 

12307 
 

2804 2636 629 21936 12265 9671 

 
01.01.22 

 
77501 

 
10925 

 
66576 3061 2180 881 74440 8745 65695 

Відхилення 
за 2021 рік 

 
42629 

 
-11640 

 
54269 

 
257 

 
-456 

 
252 

 
52504 

 
-3520 

 
56024 

 
01.01.23 89594 17443 72151 5702 4039 1663 83892 13404 70488 

Відхилення 
за 2022 рік 

 
12093 

 
6518 

 
5575 

 
2641 

 
1859 

 
782 

 
9452 

 
4659 

 
4793 

 
01.01.24 113261 21167 92094 5148 3261 1887 108113 17906 90207 

Відхилення 
за 2023 рік 23667 3724 19943 -554 -778 224 24221 4502 19719 

Відхилення 
за 3 роки 
24 рік в 

порівнянні 
з 21 роком 

 
 

78389 

 
 

-1398 

 
 

79787 

 
 

2344 

 
 

625 

 
 

1258 

 
 

86177 

 
 

5641 

 
 

80536 
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